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4.11.2022 v 18 h Bastion IV. 
Okružní 242, Josefov

Bude občerstvení i živá hudba
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4.11.2022 v 18 h Bastion IV. 

Bude občerstvení i živá hudba

Dětská knížka 
Kolik je zvířat? Anna Milerová
Cestovatelská kniha 
Den dlouhý 28,5 h Jiří Miler

Vlasti k obraně, 
matce ke cti

Stavba pevnosti 
Terezín 1780–1790

Jiří Hofman

11. 11. 2022 v 18 hod
Nová radnice v Josefově

Traxlerova 110  
Jaroměř – Josefov

Pozvánka na přednášku

Oddíl mladých ochránců přírody Puštíci vás zve na besedu  
 

DOBRODRUŽSTVÍ NEČEKÁ 
aneb 

NEBOJTE SE PYRENEJÍ 

 
Cestopisné povídání s Lucií Šimečkovou o sólovém  přechodu    

Pyrenejí od Atlantiku až po Středozemní moře.   
 

16. 11. 2022    18:00 h  
 

Klubovna Puštíků  
 

Vydáme se společně do srdce španělských Pyrenejí, navštívíme  horské 
vesničky, rozlehlé zelené pastviny i  vysoké elegantní horské štíty.  

Projdeme se národními parky i odlehlými lidupr ázdnými kouty, a to vše v 
útulném náručí klubovny Puštíků (kruhový objezd u Tesca). Posezení na 

polštářích a pokud neradi chodíte v ponožkách, přezůvky se sebou.  
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PRACOVNÍ MÍSTA  
na MÚ v Jaroměři

Aktuální nabídku volných 
pracovních míst naleznete na 
webových stránkách města 
Jaroměře na Úřední desce, v sekci 
Výběrová řízení (Personalistika).
https://www.jaromer-josefov.
cz/mestsky-urad/uredni-deska/

DATOVÉ SCHRÁNKY – ZMĚNY V ROCE 2023 – část druhá
V minulém čísle Zpravodaje jsme upozornili občany města na změny v oblasti datových schránek, které čekají nás všechny již v lednu 
následujícího roku. Připomínáme, že s účinností od 1. ledna 2023 bude automaticky ze zákona zřízena správcem informačního sys-
tému datových schránek všem existujícím právnickým osobám (jedná se o všechny právnické osoby zapsané ve spolkovém a nadač-
ním rejstříku, rejstříku ústavů, společenství vlastníků bytových jednotek, obecně prospěšné společnosti) a fyzickým osobám pod-
nikajícím datová schránka.

Co se týká fyzických osob (tedy běž-
ných občanů), těm bude zřízena datová 
schránka po prvním přihlášení k někte-
ré z online služeb veřejné správy, pokud 
použijí prostředek pro elektronickou 
identifikaci vydaný v  kvalifikovaném 
systému elektronické identifikace (eOP, 
NIA, ID, bankovní identita atd.).
Upozorňovali jsme také na podnikatele, 
kteří mají pozastavenou činnost – těch 
se toto opatření dotkne také. Jediná 
možnost, jak se vyhnout zřízení datové 
schránky posledně zmiňované skupiny 
osob, je živnost včas zrušit.
V  současné době běží v  České televizi 

krátký videospot, který si klade za cíl 
zvýšit povědomí občanů v oblasti dato-
vých schránek a upozornit je na výhody 
komunikace jejich prostřednictvím.
Po změně zákona č. 300/2008 Sb., 
o  elektronických úkonech a  autorizo-
vané konverzi dokumentů připravuje 
ministerstvo vnitra také změny v prová-
děcí vyhlášce č. 194/2009 Sb., o stano-
vení podrobností užívání a provozování 
informačního systému datových schrá-
nek. Jedná se především o tyto úpravy:

	— Rozšíření výčtu povolených dato-
vých formátů, které lze vložit do 
datové zprávy (např. kontejnerový 

formát ASiC).
	— Možnost „zazipování“ souborů 

vkládaných do datové zprávy.
	— Navýšení velikosti datové zprávy 

až na 1 GB (v současnosti je to 
20 MB), což může mít dopad na 
kvalitní připojení k internetu.

Není třeba se však zřízení datové 
schránky bát. Jak již bylo napsáno minu-
le, výrazně zlevní a urychlí oboustran-
nou komunikaci mezi státem a  obča-
nem. Více informací zde: 
www.mojedatovaschranka.cz

Bc. Ivana Vejvodová,
odbor tajemnice

VOLBY 2022 V JAROMĚŘI
Dovolte mi krátké zamyšlení nad výsledkem komunálních voleb v naší Jaroměři. Nejsilnější stranou se stalo hnutí Ano, které získalo 
osm mandátů z celkového počtu 21. V povolebním vyjednávání se proto zdálo být vše dopředu jasné, ale skutečnost byla jiná. 

Ve mnohdy vypjatém dohadování ale 
nakonec zvítězila dobrá vůle a schopnost 
zúčastněných se domluvit. Výsledkem je 
poprvé v novodobé historii našeho měs-
ta vytvoření tzv. velké koalice, kde je 
zastoupeno všech 5 zvolených subjektů. 
A  není to dohoda pro někoho potupná 
nebo bez schopnosti významně ovlivňo-
vat zásadní věci našeho města, protože 
každá ze stran má svého zástupce v sed-
mičlenné Radě města, dále RM. To pova-
žuji za důležité. Co je pro mne ale ještě 
důležitější, že v RM zasednou i dvě ženy 
(omlouvám se dalším dvěma dámám 
v  zastupitelstvu, že je více nezmiňuji). 
Ženy mladé, s elánem, zároveň již s eru-
dicí, znalostmi i  určitými výsledky své 
práce za sebou. Ženy, které mohou svým 

jemnějším cítěním sehrát významnou 
roli mezi silnými muži.
Místostarostka Ing. Marcela Holda byla 
mnoho let zaměstnána na Krajském úřa-
du v Hradci Králové. Zná práci úředníků, 
rozumí úřednické mašinerii, je odborně 
zdatná v mnoha oblastech, mj. i v oblas-
ti dotační politiky. S  ostatními dokáže 
mluvit jako se sobě rovnými partnery, 
nevyvyšuje se, ani nepodlézá. Je prostě 
sama sebou, je osobností.
Slečna MgA. Anna Milerová, vystudova-
ná grafická designérka, spolu se svým 
bratrem Adamem realizují mnoho pro-
jektů nejen v  Jaroměři, ale po celé ČR, 
a  dokonce i  ve světě. Její otec Dr.  Jiří 
Miler právě vydal novou knihu. Mladá 
ambiciózní dáma, která se stala v historii 

Jaroměře nejmladší radní.
V  Jaroměři byla celorepublikově jed-
na z nejnižších volebních účastí. Věřím, 
že právě zmíněné dvě dámy by mohly 
být určitým impulsem pro nevoliče, a to 
především mladé, aby se začali zajímat 
o  věci veřejné. Právě v  mladých musí-
me hledat nové osobnosti, které Jaroměř 
nutně potřebuje a  které by nás mohli 
vést do nelehkých dnů příštích.
Nám všem přeji mnoho rozvahy, klidu 
a uvážlivosti, které budou velmi potřeb-
né, abychom rozpoznali tu pravou ces-
tu vpřed. Aby se královské věnné město 
Jaroměř opět zaskvělo jako perla na dia-
dému krásné České země.

Stanislav Rudolfský

NOVÉ ZASTUPITELSTVO ZVOLENO
V pondělí 17. 10. se konalo v Důstojnické besedě v Josefově ustavující zasedání 
Zastupitelstva města Jaroměře.

Veřejné zasedání, které bylo možné sledovat živě na internetu či přímo na mís-
tě, mělo klidný a hladký průběh. Slib složilo 20 přítomných zastupitelů, zvole-
na byla Rada města Jaroměře. Radními se stali: Bc. Jan Borůvka, Ing. Marcela 
Holda, DiS., Josef Horáček, Mgr. Josef Hovorka, Ing. Jakub Kubina, MgA. Anna 
Milerová a  Milan Libich. Mezi známými tvářemi se objevily nové osobnosti, 
z nichž vzešel i nový starosta města Jaroměře Bc. Jan Borůvka a místostarost-
ka Ing. Marcela Holda, DiS.
Rozhovor s čerstvě zvolenými zástupci města Jaroměře vás čeká v prosinco-
vém vydání městského Zpravodaje.

–krý–

Oprava: V  minulém čísle bylo chybně 
uvedeno datum zahájení stavby 
obchvatu Jaroměře. Stavba byla zahájena 
22. září  2022, nikoli 22. října. Za chybu se 
omlouvám. –krý–
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SYSTÉM „DOOR 
TO DOOR“

Papír
2. 11. a 7. 12. 2022

Plast
31. 10.–4. 11. 2022,
14.–18. 11. , 28. 11.–2. 12. 2022

Komunální odpad
7.–11. 11. , 21.–25. 11. 2022,
5.–9. 12. 2022

Bioodpady (mobilní sběrna)
8.–11. 11. 2022

Svoz biomasy končí 15. 11. 2022

POTRAVINOVÁ SBÍRKA OPĚT V JAROMĚŘI
Za krásného podzimního počasí se dne 10. 10. 2022 uskutečnila Potravinová sbírka 
pro Potravinovou banku Hradec Králové. Dárců bylo o mnoho méně, než jsme při 
pořádání potravinové sbírky zvyklé, ale na hodnotě samotného uspořádání a příno-
su to nic nemění. S každým dárcem jsme si mohly osobně popovídat, a hlavně podě-
kovat za projevené lidství.

Menší účast nás však neod-
radí od pořádání dal-
ších sbírek, neboť potřeba 
pomoci Potravinové banky 
stoupá a my k této potřebě 
nechceme být lhostejné. O další sbírce 
budeme včas informovat ve zpravodaji 
a na FB profilu města Jaroměř. Stejně tak 
budeme hledat další cesty a  možnos-
ti pro dárce, jak zpravidelnit možnost 
přispět do sbírky. Je vítaná a  důležitá 

jakýkoliv příspěvek 
i ten nejdrobnější.
Závěrem je také dob-
ré zmínit, že v samot-
né Jaroměři je mož-

nost požádat o  potravinovou pomoc  – 
buď cestou odboru sociálních věcí 
a zdravotnictví – Městský úřad Jaroměř, 
či v Milíčově domě.

Ing. Michaela Skovajsová  
a Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová

ROZSVÍCENÍ 
VÁNOČNÍHO 
STROMU 2022

Obilí je dávno v sýpkách, kašta-
ny, šípky i houby jsou již posbí-
rané a pomalým, avšak jistým 
krokem se nám blíží čas poho-
dy, klidu a míru – čas vánoční 
a s ním i slavnostní Rozsvícení 
vánočního stromu, které letos 
proběhne 27. 11. 2022 na 
nám. Československé armády 
v Jaroměři.

Ještě než zapálíte první svíčku 
na svém adventním věnci, přijď-
te s  námi nasát tu pravou vánoční 
atmosféru. Těšit se můžete na boha-
tý program. Už od 10:00 si může-
te s  dětmi užít adventně laděný 
pořad pro děti „Vánočky s vosička-
mi“ a u toho si pochutnat na vánoč-
ních laskominách, koupit nějakou 
drobnost nebo se pobavit s  přáte-
li u punče či svařáku. Další kulturní 
program začíná v 13:00. Na duši vás 
pohladí vystoupení dětských sborů 
jaroměřských škol, koncert kape-
ly VOSA BAND a  písničky v  podá-
ní zpěvačky Daniely Šinkorové. 
Na své si přijdou i  milovníci světla 
a  tance v nevšední show ženského 
souboru Ilusias. Chybět nebude ani 
pozdrav z radnice! Na závěr společ-
ně rozsvítíme vánoční strom. Pevně 
věříme, že letos nám to nezkazí ani 
počasí, ani Covid-19.

Miroslava Žďárská,
odbor školství, kultury a tělovýchovy

SANACE AREÁLU KOVOŠROTU  
KD METALL s.r.o. V JAROMĚŘI

Nynější areál kovošrotu KD METALL s.r.o. je prostor, který od roku 1937 slou-
žil jako distribuční sklad pohonných hmot (PHM). Po železniční vlečce sem byly 
dopravovány cisterny s PHM, které zde byly stáčeny do nadzemních a podzemních 
nádrží a následně byly distribuovány v sudech či autocisternách. 

Toto využití zde bylo kontinuálně pro-
vozováno až do konce 20. století, 
následně areál přešel do majetku KD 
METALL s.r.o. Bohužel vlivem nespráv-
né manipulace se skladovanými PHM 
docházelo k jejich dlouhodobým úni-
kům do horninového prostředí. To má 
za následek prokázanou masivní konta-
minaci ropnými látkami zejména zemin 
a podzemních vod.
Společnost KD METALL s.r.o. dlouho-
době usilovala o odstranění této sta-
ré ekologické zátěže. Po několikale-
tých přípravách, které zahrnovaly prů-
zkumy rozsahu kontaminace hornino-
vého prostředí (zeminy, stavební kon-
strukce a podzemní vody), vypracování 
analýzy rizika, která definovala cílové 
sanační limity pro jednotlivé matrice a 
kontaminanty, byly v tomto roce zahá-
jeny sanační práce.
Projekt „Jaroměř – KD METALL, odstra-
nění staré ekologické zátěže - 1.etapa“ je 

spolufinancován z fondů Evropské unie 
prostřednictvím Operačního programu 
Životní prostředí. Objednatelem prací 
je společnost KD METALL s.r.o. a gene-
relním dodavatelem sanačních prací 
společnost DEKONTA, a.s.
Cílem sanačních prací je komplet-
ní odstranění zdrojů znečištění, nad-
limitně kontaminovaných zemin a sta-
vebních konstrukcí a v neposlední řadě 
sanace podzemních vod.
Předmětem aktuálně prováděných 
sanačních prací je zejména odtěžba 
kontaminovaných zemin, vyjmutí sta-
rých podzemních nádrží PHM a insta-
lace nových sanačních vrtů na jižní 
hranici areálu. Dle schváleného har-
monogramu prací bude etapa sanace 
nesaturované zóny (zemin) dokonče-
na do poloviny roku 2023. Na tuto eta-
pu bude navazovat sanace saturova-
né zóny (podzemních vod), která bude 
ukončena koncem roku 2025. Sanace 
podzemních vod bude primárně spo-
čívat v čerpání kontaminovaných vod, 
jejich následném čištění na instalované 
sanační stanici a zásaku přečištěných 
vod zpět do horninového prostředí pro-
ti směru proudění podzemních vod.
Veškeré výkopové práce probíhají, 
vzhledem k archeologicky významné 
lokalitě, za odborného dozoru zástup-
ců Muzea Náchodska.

Mgr. Jiří Kubricht, DEKONTA, a.s.
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NABÍDKA KROUŽKŮ V DOMOVĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE KLÍČ

BADMINTON PRO MLÁDEŽ 
A DOSPĚLÉ
Jedna z nejstarších a velice 
populárních her, vhodná 
pro různé věkové kategorie. 
Schůzky: středa, 20:00-21:00 
ve sportovní hale v Jaroměři.
Určeno pro děti od 15 let 
a dospělé.

SPORTOVNÍ HRY
Sportovní vyžití v tělocvičně 
a herně DDM Klíč pro kluky 
i holky, míčové i jiné netra-
diční pohybové hry.
Schůzky: čtvrtek, 15:30-17:00 
v DDM. Určeno pro děti od 
7 let.

STOLNÍ TENIS
Kroužek pro začátečníky od 
5 let. Tréninky budou probí-
hat v tělocvičně ZŠ Josefov. 
Schůzky: úterý, 15:30-17:00 
v tělocvičně ZŠ Josefov.
Určeno pro děti od 5 let.

ŠACHY
Základy šachu, podpora 
logického myšlení, účast 
na šachových turna-
jích, odborná šachová 
výuka v šachové klubovně 
u nemocnice v Jaroměři. 
Schůzky: pondělí, 14:30–
18:00 v Jaroměři v klubovně. 
Určeno pro děti od 5 let.

VODÁCI
Určeno všem dětem, které 
se nebojí zkusit něco nového 
a mají rády pohyb, přírodu, 
vodu a dobrou partu kama-
rádů. Schůzky: pondělí, 
15:30-17:30 (loděnice na Úpě, 
vedle st. koupaliště). Určeno 
pro děti od 9 let.
 
POČÍTAČOVÝ KURZ PRO 
DOSPĚLÉ
Kurz určený pro začátečníky 
a mírně pokročilé, kteří se 
chtějí naučit základy s PC 
a internetem. Schůzky: 
pondělí, 17:00-18:00 v DDM 
Klíč. Určeno pro všechny 
zájemce.

ROBOHRÁTKY
Na tomto kroužku se zájemci 
budou hravou formou zabý-
vat základy algoritmizace, 
programování a elektroniky 
prostřednictvím robotických 
stavebnic. Schůzky: středa, 
15:30-17:00 v DDM
Určeno pro děti od 12 let.

3D TISK
Přes postupné seznámení 
s konstrukcí a principem 
3D tiskáren až k pokroči-
lému tisku. Schůzky: středa, 
17:00-18:30 v DDM. Určeno 
pro děti od 13 let.

MERKUR (…od Merkuru po 
auta a lodě)
Stavebnice Merkur a nejen 
ona, je náplní tohoto 
kroužku pro děti od 8 let.
Postupně se můžeme dostat 
k náročnějším druhům 
modelařiny. Schůzky: před-
pokladem je středa, 15:30-
17:00 v DDM (možno poupra-
vit po dohodě). Určeno pro 
děti od 8 let.

SOVIČKY
Vyrábění, kreslení, malování, 
společenské hry, povídání. 
Schůzky: středa 17:00-18:00 
v DDM. Určeno pro děti od  
4 do 7 let.

KERAMIKA PRO DĚTI
Výroba drobné keramiky pro 
radost i užitek. Modelování, 
glazování a dekorování. 
Schůzky: pondělí, 15:00-
16:30 v DDM. Určeno pro děti 
od 8 do 15 let.

KERAMICKÁ DÍLNIČKA  
PRO DĚTI
Výroba drobné keramiky pro 
radost i užitek. Modelování, 
glazování a dekorování. 
Schůzky: úterý, 15:00-16:30 
v DDM Klíč. Určeno pro děti 
od 4 do 7 let.

PATCHWORK A JINÁ ŠITÍ
Přijďte si ušít dekoraci do 
bytu, na sebe, či doplňky 
a dárky pro své blízké. 
Schůzky: sobota 8:00-13:00 
(1× měsíčně) v DDM. Určeno 
pro všechny zájemce.

VESELÁ VAŘEČKA
Vaření hravou formou. Děti 
se naučí základy stolování, 
jednoduché recepty na 
pomazánky, hlavní jídla, 
ale i dezerty. Schůzky: 
středa, 16:00-18:00, 
1× za 14 dní v DDM.
Určeno pro děti od 8 let.

LENTILKY
Taneční skupina, která 
bude tančit v disko stylu 
nebo s pom-pony. Schůzky: 
čtvrtek, 16:30-17:30 v DDM.
Určeno pro děti od 6 do 9 let.

Více informací 
a online elektronické 

PŘIHLÁŠKY v sekci KROUŽKY 
na www.ddmklic.cz

PODZIMNÍ SEMONICE
DOBRÝ DEN, zdravíme vás ze Semonic. 
I  když se aktuálně můžeme během dne 
opět vyhřívat na sluníčku, podzim o sobě 
už dává vědět a především po ránu nemů-
žeme být na pochybách, že létu již oprav-
du odzvonilo.

Letos jsme měli v  Semonicích poprvé nádo-
by s  letničkami, které nám dodali zaměstnan-
ci Technických služeb, a o které jsme se celou 
sezónu poctivě starali. Ani na podzim jsme ale 
nechtěli o  krásnou výzdobu přijít, proto jsme 
se prvního říjnového rána sešly a nádoby osá-
zely nově, tentokrát rostlinami typickými pro 
toto období. A  tak všechny nádoby nově zdo-
bí vřesy a stále zelené hebe. Kůra a šišky jeh-
ličnanů potom již jen dotvořily podzimní atmo-
sféru vzniklých aranžmá. V době adventu při-
dáme ještě vánoční „stromečky“ a výzdoba tak 
bude plnit svou funkci až do jara, kdy truhlí-
ky opět rozzáří barvy macešek či petrklíčů.  
Přejeme vám krásné podzimní dny!

Za Osadní výbor Semonice Lucie Kubálková

NABÍDKA PRÁCE – SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK 
ORGANIZAČNÍ SLOŽKY MĚSTA JAROMĚŘE S NÁZVEM  

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

Místo výkonu práce: Jaroměř. 
Předpokládaný nástup do zaměst-
nání dle možností uchazeče. 
Částečný (0,5) pracovní úvazek na 
dobu určitou s  tříměsíční zkušeb-
ní dobou – do dubna 2025. Platové 
zařazení: Platová třída č. 10.

PRACOVNÍ NÁPLŇ:
•	 odpovídající zejména 10. 

platové třídě sociálního 
pracovníka (katalogové 
č. 2. 08. 2 bod 1).

NABÍZÍME:
•	 příspěvek na penzijní připo-

jištění (po třech měsících 
trvání pracovního poměru),

•	 stravenky,
•	 další zaměstnanecké bonusy.

POŽADUJEME:
•	 způsobilost k právním 

úkonům, bezúhonnost, 
vstřícnost, spolehlivost 
a smysl pro zodpovědnost,

•	 kvalifikační předpoklady 
pro práci sociálního pracov-
níka, dle zákona o sociálních 
službách,

•	 č. 108/2006 Sb., v plat. znění,
•	 řidičský průkaz skupiny B.

V  případě zájmu o pracov-
ní místo kontaktujte vedoucího 
Pečovatelské služby Mgr.  Michala 
Skořepu na tel. čísle: 737 204 180 
nebo na e-mailu: 
vedouci@psjaromer.cz

Mgr. Michal Skořepa, vedoucí PSJ
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20. ROČNÍK MEMORIÁLU Ing. VÁCLAVA VOMÁČKY V JAROMĚŘI
V  neděli 2. 10. 2022 se tradičně v  DDM Klíč v  Josefově uskutečnil jubilejní 20. ročník Memoriálu Ing.  Václava Vomáčky.  
Turnaj se každoročně hraje na počest jednoho z nejvýznamnějších členů oddílu TJ Jiskra Jaroměř a zahájení byla přítomná také 
Hana Došková, jediná dcera pana Vomáčky. Pro první tři v každém turnaji byly připraveny poháry a medaile a věcné ceny byly 
pro všechny zúčastněné.

Na turnaji slavnostně přivítali ředitelka 
turnaje Ing.  Andrea Matoušová a  hlav-
ní rozhodčí Milan Borůvka všech 87 
účastníků z  řad dětí a  mládeže a  také 
přítomné trenéry a rodiče. Hrálo se ve 
dvou kategoriích na 7 kol, tempem 2 × 15 
minut na partii. Přijely děti z  oddílů 
a  škol celého Královéhradeckého kraje 
a  okolí, např. z  Lomnice nad Popelkou, 
Ústí nad Orlicí, Jičína, Pardubic nebo 
Hostinného.
Boje za šachovnici byli napínavé až do 
posledního kola a  nebyla nouze o  tak-
tické finty a  dramatické zvraty partií. 
V  turnaji startovalo také plno začínají-
cích. Určitě to byla pro všechny skvělá 
šachová škola a získaly plno šachových 
zkušeností.
V kategorii mladších úspěšně hráli žáci 
z  našich kroužků ve spolupráci DDM 

Klíč a  TJ Jiskra Jaroměř, 
které máme v Jaroměři, ve 
Velichovkách, v  Meziměstí 
a  v  Rychnovku: stříbr-
ná Eva Archlebová, bron-
zová Iva Archlebová, 
Martin Petružálek, Matyáš 
Horník, Tonda Novotný, 
Kryštof Janás, Nathan 
Holda, Eva Halamková, 
Eliška Kociánová, Martin 
Šubrt, Adam Bém, David 
Míl, Hynek Halenár a David 
Halamka. V  kategorii starších Jaroměř 
vzorně reprezentovali: bronzová Šárka 
Marxová, Martin Paar, loni druhý Pavel 
Friedrich, Přemek Řezníček, David 
Lesák a hostující Stela Archlebová.
Všichni zaslouží velkou pochvalu!
Hrálo se také o velký putovní pohár sta-
rosty města Jaroměře a  tradiční titul 
Superhvězda, který získal v  letošním 
ročníku Miroslav Zika, vítěz turnaje A se 
6 body. Gratulujeme!
Celá akce proběhla bez problémů 

a  rozhodčí nemuse-
li řešit žádné spory. 
Děti mezi koly využí-
valy tělocvičnu. Turnaj 
přihlásíme mezi zapo-
čitatelné v  projektu 
ŠSČR „Podpora šacho-
vých oddílů a  krouž-
ků“ a  výsledky posí-
lá hl. rozhodčí na rapid 
LOK. Poděkovat bych 
chtěl všem pořadate-
lům, jmenovitě: ředi-

telka turnaje Andrea Matoušová, hlavní 
rozhodčí Milan Borůvka, rozhodčí Petr 
Doubek, Miroslav Halamka, pomocníci 
Pavel Trchalík, Tomáš Trchalík, Zdeněk 
Michl, Pavel Friedrich a Radka Staňková. 
Ceny věnovali sponzoři město Jaroměř, 
DDM Klíč a  ŠO TJ Jiskra Jaroměř, Petr 
Doubek a Miroslav Martinovský.
Všem hráčům děkujeme za účast a těší-
me se příští rok opět v Jaroměři.

Mgr. Petr Staněk, vedoucí 
šachového kroužku v Jaroměři

KROUŽEK ŠACHU 
Nabíráme nové členy, pravidelné 
schůzky v pondělí v areálu jaro-
měřské nemocnice (Národní 83), 
klubovna pionýrů (vlevo).

Pojeďte s námi na šachový turnaj, 
poznejte nové kamarády, potrénujte 
logiku, rozpalte své mozkové závity u 
královské hry… šachy učí koncentraci, 
trpělivosti a vytrvalosti.

Zájemci volejte: A. Matoušová, 
tel.: 603 995 639.

TĚŠÍME SE NA VÁS!

PO OBĚDĚ NAŠE TĚLO ODPOČINOUT BY SI MĚLO…
Josefovská luka a promenády zahalil mlžný závoj, trávu postříbřila jinovatka. Příroda hraje teplými barvami a matka Země vydává své 
poklady. Naše vycházky jsou nyní zaměřeny na sběr plodů, barevných listů a darů podzimní přírody.

Ve třídě z těchto přírodnin tvoříme zají-
mavá dílka, využíváme je jako doplněk 
ke spontánní hře, prohlubujeme a rozví-
jíme nejen funkční gramotnosti- před-
matematickou (počítáme, porovnává-
me, přiřazujeme…), předčtenářskou 
(vymýšlíme příběhy, rýmujeme…), pří-
rodovědnou (zkoumáme lupou, experi-
mentujeme…), ale i  smyslové vnímání- 
hrajeme zrakové, hmatové hry, zapo-
jujeme i  čich a  chuť, když pečeme, či 
vyrábíme pomazánky. Zdravě mlsáme – 
sušíme si jablíčka a šípky na zdravý čaj.

Při batůžkových výletech trávíme v pří-
rodě celá dopoledne a užíváme si pohy-
bu na čerstvém vzduchu. To už se pak 
mnohdy těšíme na oběd a  zaslouže-
ný odpočinek. Mnohé z  nejmladších 
dětí sotva dobaští, jak jsou unavené. 
Ještě umýt pusu a ruce a hajdy na kutě. 
Někteří vstávají již před šestou hodinou 
ranní a do pelíšku se již vyloženě těší…
Odpočinek v  mateřské škole prospívá 
všem dětem. Poobědový klidový režim 
není přežitkem. Ovlivňuje pozitivně 
růst, psychický rozvoj, zdraví, náladu 

i  chování dítěte, zvyšuje výkon moz-
ku a  soustředění. Děti potřebují pravi-
delný režim, v mateřské škole je potřeba 
dodržovat pravidla společenského sou-
žití, která jsou přizpůsobená tak, aby se 
zde všichni cítili bezpečně a spokojeně.
Starší děti, zejména předškoláci, usína-
jí jen zřídka, nicméně krátký odpočinek 
na podložce je pro ně nezbytným rituá-
lem. Vždyť je čeká pohádkové vyprávě-
ní a mnohdy ještě sdílení zážitků vzta-
hujících se k  probíranému tématu či 
týkajících se přímo přečteného příběhu. 

KROUŽEK ŘEZBÁŘSTVÍ UŽ I V JAROMĚŘI
Kroužek řezbářství má v Hradci Králové již více než třicetiletou tradici. Jeho dlou-
holetý učitel Milan Smetana otevřel pro letošní školní rok tento kroužek ve spolu-
práci ZŠ Křišťál a Střední školy řemeslné i u nás v Jaroměři.

Z původně zamýšlené jedné skupiny se 
díky velkému zájmu staly dvě a navště-
vují je kromě dětí z  jaroměřských 
základních škol i jeden účastník důcho-
dového věku a  studenti Střední školy 
řemeslné v Jaroměři.

Účastníci se učí základy opracování 
a  tvarování dřeva, zlepšují svou manu-
ální zručnost a  vytváří díla, která jim 
vydrží řady let.

ZŠ Křišťál
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Rozvíjí tak bezděčně slovní zásobu, řečové a jazykové schop-
nosti a  dovednosti, verbální myšlení. Kdo chce, usíná při 
poslechu příjemné relaxační hudby. Od jedné hodiny odpole-
dní jsou pro nespavé děti ve třídě připraveny klidové činnosti 
u stolečků. Děti se tak mimo jiné učí ohleduplnosti a respek-
tu – hrají si a tvoří potichu, aby nerušily ostatní spící kamará-
dy. Rozvíjíme u nich jemnou motoriku a grafomotoriku (pří-
prava na psaní), učíme je správné manipulaci se štětcem, tuž-
kou či nůžkami, pracovním činnostem a  praktickým doved-
nostem. S předškoláky a dětmi s odloženou školní docházkou 
systematicky rozvíjíme oblasti, ve kterých potřebují individu-
ální přístup. Jako správní pedagogové se vždy snažíme děti 
vždy motivovat hravou formou, neméně důležité je vytvořit 
ve třídě pohodovou a přátelskou atmosféru, aby se cítily dob-
ře. Pracujeme v klidu a bez stresu. Pokud dítě nestihne prá-
ci dokončit, může pokračovat během odpolední či ranní spon-
tánní hry.
V  naší mateřské škole nestresujeme děti převlékáním do 
pyžam, ani uléháním do povlečených postýlek. Leháme si 
v  běžném denním oděvu, máme povlečené měkké podložky 
a polštářek. Deku z mikroplyše si nosíme z domu. Tyto lůžko-
viny jsou dobře skladné, vždy po odpočinku hygienicky ulože-
ny do skříně a děti tak mají dostatek místa ke hře. Nejmladším 
dětem je zpočátku dovoleno přinést si nejmilejšího plyšové-
ho kamaráda. Mají tak s  sebou kousek domova a větší pocit 
bezpečí.
Všichni pedagogové usilujeme o to, aby se předcházelo situa-
cím, kdy slyšíme z úst rodičů, že dítě „nechce ve školce spát“. 
Věřte, že v žádném případě ke spánku není nuceno. Opravdu 
se snažíme odpočinek dětem, zejména těm starším, zpříjem-
nit a  udělat ho zajímavějším, nicméně nepodceňujeme jeho 
důležitost pro správný celkový vývoj a zdraví. Zdravé a veselé 
dítě je pro nás všechny tou hlavní prioritou.

Přejeme všem krásné podzimní dny.
Kolektiv MŠ Josefov

ZHODNOCENÍ PROJEKTU 
„PŘÍRODNÍ ZAHRADA = 

PŘÍRODNÍ UČEBNA“
Projekt byl spolufinancovaný Státním fondem životní-
ho prostředí ČR na základě rozhodnutí ministra život-
ního prostředí. Realizace projektu byla zahájena v dubnu 
2020 a ukončena v červnu 2022.

Projekt pomohl vyřešit nedostačující vybavení a  úpravy 
zahrady školského zařízení pro terénní výuku. Cílem byla 
renovace staré zahrady na zázemí, které je nyní vhodné pro 
přenesení řady aktivit do venkovního prostředí, k posílení 
vztahu dětí k přírodě a k rozvoji vzdělávání v EVVO v pří-
mém kontaktu s  přírodou. Realizovaný projekt umožňu-
je žákům získávat nové kompetence, pomáhá při vytváře-
ní pracovních návyků, vede k  rozvoji kreativního myšle-
ní a  získávání dosud nepoznaných citových a  smyslových 
prožitků.
Díky realizaci projektu se zahrada stala místem, kde děti 
v  lepších podmínkách tráví čas výuky, volný čas a  obje-
vují stále nové možnosti ke hře, k poznávání a pozorová-
ní přírody.
Konkrétními realizovanými prvky projektu byl nákup dře-
věných laviček a  lehátek umožňující pohodlné setkává-
ní a odpočinek dětí, hmatový chodník, který dětem nabí-
zí možnost vnímat svět trochu jinak. Při pěstitelských čin-
nostech žáci využívají zakoupené vyvýšené záhony a kom-
postéry z recyklovaného materiálu, zahradní nářadí, konve, 
vaky na listí a sudy na dešťovou vodu.
Seznamují se i  s  péčí o  nové ovocné stromy, ovocné keře 
a z nakoupených semen se učí pěstovat zeleninu.
Při zužitkování výpěstků naplno využívají také sušičky a lis 
na ovoce.
V  rámci výuky udržují zahradu žáci Základní školy spe-
ciální a zejména žáci Praktické školy jednoleté pod vede-
ním pedagogů. Běžnou údržbu provádí školník školského 
zařízení, ve výjimečných případech pracovníci odborných 
firem. Zahradu a její části využívají děti z Dětského domova 
celoročně. Plně je tak využívána k realizaci venkovní výu-
ky, nabízí sportovní a relaxační využití a umožňuje i koná-
ní akcí pro veřejnost jako Závěrečné vystoupení, Den ote-
vřených dveří a sportovní soutěžení se žáky i jiných základ-
ních škol. 

Dětský domov, Základní škola speciální 
a Praktická škola, Jaroměř

NÁVŠTĚVA DRAVCŮ V NAŠÍ ŠKOLE
Začátek školního roku je vždy trochu hektický, přesto se 
občas podaří uspořádat zajímavé akce hned po prázdni-
nách. V pátek 9. 9. 2022 naši školu navštívili ochránci a milov-
níci přírody ze společnosti Seiferos.

Spolu s  nimi dorazi-
la řada dravců, sov 
a  jiných zajímavých 
ptáků. Jako výstav-
ní plocha posloužilo 
menší travnaté hřiště 
za školou. Hodina a půl 
zábavného, poutavé-
ho vyprávění všechny 
zaujala.
Na závěr nám dravci 
předvedli své doved-
nosti  – lovili náv-
nadu, přilétali na pokyn a  vybraným žákům sedali na ruku. 
Dopoledne se rozhodně vydařilo, dravcům ani žákům neby-
lo ublíženo.
Co si odnést z celé akce? Třeba to, že na zemi nejsme jediní 
a musíme brát ohled i na ostatní živočichy, že péče o dravce je 
pro udržení rovnováhy v přírodě velmi důležitá a že nemůže-
me do nekonečna myslet jen na vlastní zájmy a pohodlí.

ZŠ Jaroměř-Josefov
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Střední škola řemeslná Jaroměř pořádá dobročinný běh pro své žáky, 
zaměstnance, jejich přátele a kamarády i širokou veřejnost. Každý účastník za 

každý uběhnutý kilometr přispěje 10 Kč na dobrou věc. 

Kdy: 15. 11. 2022 od 13:30 do 16:00 u školy 

 
  

  

POHODOVÉ ZÁŘÍ NA BOŽENCE
Žáci 3.A ZŠ Boženy Němcové si zpříjemnili začátek škol-
ního roku příměstskou školou v přírodě. 

Navštívili záchrannou stanici pro handicapovaná zvířa-
ta, během zážitkového programu se stali vojáky v pevnos-
ti Josefov, kouzlili v muzeu magie, vyzkoušeli téměř všech-
na dětská hřiště v Jaroměři a poznali spoustu nových míst 
v okolí své školy a bydliště.
Příměstská škola v přírodě je na naší škole úplnou novin-
kou, ale vzhledem k úspěchu jak u dětí, tak rodičů si ji urči-
tě zopakujeme.
Přejeme druhákům, které čeká ještě na podzim škola v pří-
rodě, a  šesťákům, kteří odjíždí brzy na stmelovací pobyt, 
aby si vše užili tak jako my.

Žáci 3. A ZŠ Boženy Němcové v Jaroměři

„OSTROVÁCI“ V MILÍČOVĚ DOMĚ
S páťáky jsme se vydali do Milíčova domu, kde pracovnice 
připravily dětem únikovou hru na téma Harry Potter.

Celý dům byl tematicky vyzdoben, hned při vstupu nás při-
vítaly postavy z  této knihy. Děti se rozdělily do dvou sku-
pin. První skupina se vydala plnit úkoly a druhá se pustila do 
tvoření, např. kouzelných hůlek, záložek  apod. Skupina plní-
cí úkoly procházela celým domem. Její členové museli hle-
dat lístečky s otázkami, které prověřily jejich znalosti o kni-
hách a filmech s Harry Potterem. Sbírali indicie, které na kon-
ci putování posloužily k otevření kouzelného kufru s překva-
pením. Za úspěšné splnění dostali sladkou odměnu, již pro ně 
vyrobily pracovnice Milíčova domu.
Na závěr se žáci na památku vyfotili s připravenými rekvizita-
mi. Tímto děkujeme za velmi příjemné, inspirativní dopoledne 
a těšíme se nad další spolupráci.

Třídní učitelky 5. A a 5. B

HUDEBNÍ VÍKEND SMYČCOVÉHO SOUBORU MUSICA SPORCKA
Třetí zářijový víkend jsme si užili vrchovatě naplněný nejen hudbou. Již před devátou hodinou čekalo několik ranních ptáčat před 
budovou ZUŠ ve Dvoře Králové, kde jsme měli sraz.

V devět začínala společná zkouška dvou 
těles, našeho souboru Musica Sporcka 
a dvoreckého orchestru Hravé smyčce. 
Bylo to nesmírně milé setkání nejen čle-
nů, ale i několika bývalých žáků, kteří si 
s radostí přišli s námi zahrát.
V  koncertním sále jsme připravili vše 
ke zkoušení. Pak nastala chvíle, kdy 
jsme řešili co nejpraktičtější rozmístě-
ní – ačkoli existoval slušně propracova-
ný plán, poskládat vše na místě nebylo 
jednoduché, ne všichni se vešli na pódi-
um. Po delším ladění (bylo nás 26 smyč-
ců) jsme konečně začali zkoušet. Oba 
orchestry byly výtečně připraveny, jako 
by spolu zkoušely celý minulý rok. Bylo 
velmi příjemné pracovat s takto „nadu-
panou“ partou. Vyzkoušeli jsme několi-
krát společné skladby v  různých tem-
pech, zvolili to nejlepší a  podělili kla-
víristy o doprovody (celkem jsme vystří-
dali čtyři).

Po společné zkoušce se Dvorečtí ode-
brali na oběd a  přepisování smy-
ků. Jaroměř zkoušela svoje kusy, včet-
ně toho, kde bude muset naši klavíris-
tku-bubenici v neděli zastoupit dvorec-
ká houslistka-bubenice. Také Dvorečtí 
měli svou zkoušku během oběda a smy-
kování Jaroměřských. Všechno šlo hlad-
ce a rychle, takže žáci měli čas i na sku-
tečný a velmi potřebný odpočinek i milé 
povídání s ostatními.
Poté přišel přesun všeho potřebné-
ho (třicet židlí, stojany, nástroje, klá-
vesy, kombo, kabely, světýlka, obleče-
ní, kamera, stativ ad.) do Husova sbo-
ru. Naštěstí to je ve Dvoře od ZUŠky 
kousek. Stateční mládenci překodrcali 
i vozík s židlemi přes dlážděné náměstí, 
aby se autem nemuselo jezdit vícekrát.
V Husově sboru nás mile přivítala paní 
farářka Anna Holínská. Poskytla nám 
celý prostor sboru včetně zázemí. 

Vyzkoušeli jsme akustiku, vyladili kom-
bo, převlékli se do koncertního a pak od 
17:17…
Skvělý koncert. Nejprve hrála men-
ší skupina Hravých smyčců, za nimi 
naše Musica Sporcka a následně všich-
ni společně. Bylo to velkolepé, jedi-
nečné. Koncert byl rozmanitý a vybra-
né skladby nádherné, barokní a  fil-
mová muzika. Posluchači odcháze-
li nadšeni a s radostným vědomím, že si 
mohou stejnou krásu poslechnout i zít-
ra, v Jaroměři.
Práce po koncertě není nikdy málo, vše 
sbalit, odnést k autu nebo do školy, pře-
místit. Zapojili se všichni i s rodiči! A bez 
říkání. To je krása pro učitele, když vidí 
spolupráci nejen při hraní, ale i  všude 
kolem.
Neděle – sraz ve dvě. Opět někteří čekali 
dřív a dobrovolně přenesli vše potřebné 
tentokrát do Husova sboru v  Jaroměři. 
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SEXTA NA EXKURZI VE 
STÁTNÍ VĚDECKÉ KNIHOVNĚ 

V HRADCI KRÁLOVÉ
Když jsme uviděli v programu literární seminář, většina z nás 
se až zděsila. Nějaká nudná přednáška o  ničem, pomysle-
li jsme si. Avšak po začátku programu ve vědecké knihovně 
jsme byli mile překvapeni. Paní knihovnice si pro nás připra-
vila vcelku dobře propracovaný program, kde jsme zjišťovali 
informace o K. J. Erbenovi, jeho dílech a životě. 

Pracovali jsme po skupinkách třech až čtyřech. Mám pocit, že 
jsme si to všichni docela užili a zároveň zjistili i pár užitečných 
informací.
Druhá část programu nás zavedla do labské vodní elektrárny 
Hučák. Nejprve nám průvodce pověděl o obnovitelných zdro-
jích energie teoreticky a  nedlouho na to nám ukázal většinu 
i prakticky v zajímavé interaktivní expozici. Zde můžeme najít 
modely elektráren vodních, fotovoltaických a  jiné. Vrcholem 
prohlídky byla návštěva strojovny elektrárny, která nás všech-
ny velice zaujala. I technicky vzdělala, protože ne vždy se totiž 
povede, že to, co vidíme ve škole na papíře teoreticky, může-
me vidět i prakticky.

F. Menger

OCENĚNÍ ŽÁKA JANA ŠUBRTA
STUDENTA STŘEDNÍ ŠKOLY ŘEMESLNÉ V JAROMĚŘI

Dne 17. září 2022, v rámci Královéhradeckých krajských dožínek, převzal z rukou hejtmana Královéhradeckého kraje Mgr. Martina 
Červíčka a náměstka hejtmana pro školství a sport Mgr. Arnošta Štěpánka, MBA žák Střední školy řemeslné v Jaroměři Jan Šubrt 
významné ocenění – „nejlepší student střední školy se zemědělským zaměřením“.

Anketa Agrární komory ČR byla vyhlášena pro hledání stu-
dentů středních škol, kteří svým přístupem, životními postoji 
a aktivitou přispívají k udržení tradic zemědělství. Naše škola 
jednomyslně na ocenění nominovala Jana Šubrta, žáka studu-
jícího obor Opravář zemědělských strojů. Již od základní ško-
ly měl jasno o další etapě svého života, což projevil již v sedmé 
třídě při návštěvě dne otevřených dveří střední řemeslné ško-
ly. Nyní si tak plní svůj sen. Doma hospodaří na rodinné used-
losti, shání a postupně renovuje historické zemědělské stroje, 
v pronajatém kravínu buduje minimuzeum zemědělské tech-
niky, ze kterého sám vlastní několik traktorů, pluhy, secí zaří-
zení, brány, pohrabovačky, mlátičky, stabiláky… Vše vrací zpět 

do života a nebrání se je předvádět na společenských akcích, 
které občas i sám pořádá. Je zcela jasné, že zemědělství je jeho 
život. Vedení školy se k ocenění připojuje se svojí gratulací.

Miloš Tichý

MLADÍ ILUSTRÁTOŘI
Nevšedně je vybarvený podzim je v učebně výtvarného 
oboru jaroměřské zušky. Mladí výtvarníci vedení paní 
učitelkou Radkou Ulichovou byli přizváni k  tvorbě 
ilustrací pro zpěvník „Brouček si notuje písničku“. 
Zpěvník vznikl zhudebněním textů paní Aleny Slavíčkové.

Na zhudebnění se podílela paní Simona Dušková se svými 
přáteli a společně tak rozezpívali texty do dalších vtipných 
odstínů. Na celém projektu spolupracují ještě výtvarníci 
ze ZUŠ ve Zruči nad Sázavou, dále ZUŠ Kutná Hora a ZUŠ 
Čáslav. Součástí zpěvníku bude i  nahrávka písniček od 
muzikantů folkové kapely Napohodu. Na výsledek se všich-
ni moc těšíme, protože zpěvník půjde výborně použít nejen 
pro zábavu, ale i při výuce mladých muzikantů.

Vlastimil Kovář, ředitel ZUŠ F. A. Šporka

Tam nás přivítala paní farářka Alena 
Fabiánová. Menší město  – menší pro-
stor. Trochu jsme bojovali s místem, ale 
povedlo se. Vyzkoušeli jsme i  skladby 
s panem ředitelem, který zastoupil chy-
bějící klavíristku. Koncert od 16:00 byl 
nabitý. Nabitý posluchači i naší hudbou 
a energií, pohodou a  láskou, která z ní 
sálala. Orchestr třiceti smyčců zněl vel-
kolepě, někteří byli překvapeni bubny 
ukrytými za sloupem a  zelení. Všichni 
rodiče odcházeli hrdí na své děti.
Vážím si toho, že na oba koncerty přišlo 
mnoho aktivních muzikantů i  z  jiných 
oborů i  jejich kladných reakcí. Mezi 
mnohými poděkováními vyzdvihuji to 

od skvělé kolegyně muzikantky: „Ve mně 
to pořád rezonuje… Kdyby to bylo na kon-
ci školního roku, tak si řeknu ‚OK, tvrdá 
práce 10  měsíců‘. Ale toto ani ne měsíc 
po začátku školního roku? To je důkaz, že 
jsou ty děti prostě vedené k lásce k muzi-
ce a ne jen cvičené opičky… Fakt klobouk 
dolů.“
Tímto bych ráda poděkovala každé-
mu hráči za přípravu, jeho rodičům 
za podporu a  učitelům za vedení. Byli 
jsme požádáni o  další podobný projekt 
a mnoho dalších vystoupení nás v letoš-
ním roce čeká. Těšíme se!

Za Musica Sporcka napsala 
vedoucí Jana Kovářová
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KRAJSKÁ LIGA MUŽŮ 22/23, DOMÁCÍ UTKÁNÍ SKUPINA H

KDY KDE domácí hosté
2. 11. v 18:00 Zimní stadion ASVAJ HC Jaroměř HC Opočno
9. 11. v 18:00 Zimní stadion ASVAJ HC Jaroměř Stadion Nový Bydžov
16. 11. v 18:00 Zimní stadion ASVAJ HC Jaroměř SK Třebechovice p. Orebem
Podrobnější informace na www.hcjaromer.cz

HOKEJOVÁ UTKÁNÍ HC JAROMĚŘ FOTBALOVÁ UTKÁNÍ FK JAROMĚŘ
KRAJSKÝ PŘEBOR MUŽŮ

KDY domácí hosté
5. 11. v 14:00 SK Jičín FK Jaroměř
12. 11. v 13:30 FK Jaroměř SK Dobruška
Podrobnější informace na www.fotbaljaromer.cz

FLORBALOVÁ UTKÁNÍ  
TJ SOKOL JAROMĚŘ

NÁRODNÍ LIGA – MUŽI A

KDY KDE domácí hosté
5. 11. v 19:00 ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř Florbal Primátor Náchod
13. 11. v 13:00 SC Železný Brod TJ Turnov TJ Sokol Jaroměř
19. 11. v 19:00 ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř Prague Tigers
27. 11. v * SH Králův Dvůr T.B.C. Králův Dvůr TJ Sokol Jaroměř
3. 12. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř FAT PIPE Traverza
10. 12. v * ASVA Jaroměř TJ Sokol Jaroměř Sokol Rudná
17. 12. v * SK Florbal Benešov TJ Sokol Jaroměř
* čas bude upřesněn. Podrobnější informace na www.florbaljaromer.cz

VEŘEJNÉ BRUSLENÍ 
V LISTOPADU

sobota 5. 11. od 14:00 do 16:00 hod.
sobota 12. 11. od 14:00 do 16:00 hod.
neděle 13. 11. od 14:00 do 16:00 hod.
sobota 19. 11. od 14:00 do 16:00 hod.
neděle 20. 11. od 14:00 do 16:00 hod.
sobota 26. 11. od 14:00 do 16:00 hod.

ZÁVODY HORSKÝCH KOL V JOSEFOVĚ
V pevnostním městě Josefov se opět bojovalo. Za ideálního počasí se v neděli 25. 9. 2022 konal již 24. ročník veřejného závodu hor-
ských kol v disciplíně cross-country, memoriálu Oldřicha Máchy, „prvního českého bikera“, který již v roce 1934 sjížděl schody, což 
se mu stalo osudným.

V  19 kategoriích od nejmenších před-
školáků na odrážedlech až po vete-
rány (nejstaršímu účastníkovi je letos 

68 let) bylo vydáno 167 startovních čísel, 
z toho 109 závodníkům a závodnicím do 
18  let. Někteří účastníci přijeli oprav-

du z daleka – z Prahy, Brna, 
Liberce, Nového Boru, 
Opavy, Prostějova apod.
Zklamáním však pro orga-
nizátory letošního ročníku 
byl nízký počet účastníků 
v žákovských kategoriích – 
pouze šest mladších žáků, 
jedna mladší žákyně a čty-
ři starší žáci. Přitom trať je 
pro tyto kategorie snadná, 
zvládnout ji může každý na 
jakémkoli kole.
Oproti tomu rychlá, tech-
nická trať s několika nároč-
nými sjezdy a  výjezdy, 

kterou pro kategorie dospělých opět 
připravil Radek Pražák, už pro každé-
ho bikera snadná není. Závod je i divác-
ky atraktivní, kulisy pevnostního města 
mu dávají specifickou atmosféru, umoc-
něnou startovními výstřely z  historic-
kého děla nebo symbolickým průjezdem 
pevnostní chodbou.
Po sportovní stránce to byl jeden z nej-
povedenějších ročníků. Ozdobou star-
tovního pole byli zejména Michal 
Bubílek (Kross Bikeranch Team), Lukáš 
Elčkner (Jaroslav Kulhavý Cycling Team) 
a  Michal Kaněra (Ghost team), kteří 
mezi sebou svedli tuhý boj a na stupních 
vítězů v hlavní kategorii skončili v tom-
to pořadí. Ve startovním poli však byli 
i členové AC Sparta Praha a další.
Závod byl uskutečněn s  finanční pod-
porou města Jaroměře a  dále s  pod-
porou společností BEAS, CYKLOMAX, 
KUPKOLO, HT ENERGO, REMO 
ELEKTRA, TAMBOR, Velkoobchod TRIO 
a  dalších. Poděkování patří také jaro-
měřské keramičce a výtvarnici Markétě 
Škopkové, z  jejíž dílny pocházejí kera-
mické medaile pro kategorie dospě-
lých, a  samozřejmě všem dobrovolným 
pořadatelům.

Za oddíl cyklistiky 
TJ Jiskra Jaroměř Zdeněk Diviš 

Foto na titulní straně a u článku: Tomáš 
Smolák. Na titulní fotografii jsou Michal 
Bubílek (Kross Bikeranch Team), Michal 

Kaněra (Ghost team) a Lukáš Elčkner 
(Jaroslav Kulhavý Cycling Team).
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ZÁVODY AGILITY – SKOK O JAROMĚŘSKÝ PRECLÍK 2022
V sobotu 27. 8. 2022 ožilo cvičiště ZKO Jaroměř. Konal se tu další ročník soutěže v agility. Opět byla početná účast, celkem 66 týmů. 
Jelikož již pořádáme několikátý ročník a máme zvládnutou organizaci, příjemné zázemí a výhry, tak se k nám vrací závodníci ze širo-
kého okolí jako je Hradec Králové, Pardubice Červený Kostelec, Trutnov, Jihlava, Teplice.

Závodilo se v  kategoriích podle nároč-
nosti parkuru, a  to začátečníci, závo-
dící a veteráni. Dále rozdělené dle veli-
kosti překážek XS, S, M a  L, a  podle 
složení překážek na jumping a  agility. 
Nově jsme zařadili i  hru zvanou „gam-
bler“, která přes naše obavy měla velký 
ohlas u závodících týmů, neboť si moh-
li v daném čase zaběhat různě bodované 
překážky dle svých představ.
Za ZKO Jaroměř začínají závodit i děti. 
Musím uvést Ondru Vaisara (8  let), 
Verunku Bugalovou (10  let), Vendulku 
Jaklovou (11  let) a  Ninu Habigerovou 
(10 let), kterým se v závodním poli dařilo.
V průběhu předchozí noci, kdy se spus-
tila řádná průtrž mračen, to ráno 
v  závodní den vypadalo, že tentokrát 
nám počasí nepřeje, a  dokonce jsme 
přemýšleli o  změně programu, aby byl 
terén pro závodníky bezpečný. Během 
rána a  dopoledne se vyčasilo, bylo bez 
deště a vyšlo i sluníčko. Pro běh ideální 
počasí, a tak si nejen závodníci se svými 
psími „parťáky“, ale i diváci užili příjem-
ný den. Na výsledcích se ukázalo, kolik 
času jsme věnovali tréninku a  myslím, 
že dle výsledkové listiny se máme opět 
čím pochlubit.
Poděkovat musíme i  sponzorům 
akce: městu Jaroměř, Skavet Česká 
Skalice, Super ZOO, Mira Mar, Krmeni.
cz, Vitakraft, Viento  – První pomoc 
psa, Bioveta, Dogmount, Vše pro zví-
ře Petřiny a  Hurtta-collection.cz. Díky 
nim si závodníci odnesli zajímavé ceny 
a každý účastník malý dárek.

VÝSLEDKY NAŠICH ČLENŮ
psovod pes plemeno jumping I. jumping II. gambler

Kategorie začátečník pořadí pořadí pořadí

Lenka Michálková Zara Giuseppe Yorkšírský teriér 2. 3. 3.

Eva Daxová Semilen Leneli Krátkosrstá kolie 3. 9. 11.

Alžběta Lindová Baruš Zlatý retrívr 6. 4. 5.

Vendulka Jaklová Koudy kříženec 1. 5. 2.

Vendula Grosspitchová Merlin AUO 11. 11. 9.

Kategorie závodící

Bohumila Cejnarová Sharlotte Blue Style Yorkšírský teriér 1. 1. 2.

Lenka Michálková Tvensy Žlutá řeka Yorkšírský teriér 2. 2. 5.

Veronika Bugalová Bibi Achmak Malý knírač 5. 5. 4.

Jana Kodýtková Astra z Mezikopců FXH 3. 3. 5.

Eva Daxová Elvis na Panském dvoře JRT 3. 4. 3.

Kategorie veterán

Lenka Bugalová Olivia Černý havran Malý knírač 3. – 3.

Lenka Bugalová Sheila Černý havran Malý knírač 2. – 1.

Nina Habigerová Leon Yorkšírský teriér 3. – 3.

Ondra Vaisar Abigail PRT 3. – 2.

ÚKLID BŘEHŮ ŘEKY ÚPY OD ODPADKŮ
Po domluvě mezi Českým rybářským svazem, z.s. místní organizace Jaroměř a Obecním 
úřadem v Dolanech, starostou panem Jiřím Plškem, za podpory dotace na Specifické 
aktivity MŠMT byl v sobotu 8. 10. 2022 proveden úklid břehů řeky Úpy z Jaroměře od 
mostu přes řeku Úpu v ulici Jaromírova až k jezu v obci Rychnovek – Zvole.

Do akce byly zapojeny děti i  s  rodiči 
rybářského kroužku v  Jaroměři a  dob-
rovolníci z  obce Dolany. Sešlo se nás 
26 a  všichni s  velkým elánem zaháji-
li úklid řeky v 9 hodin. Uklízely se bře-
hy i  samotné koryto řeky, které čistili 
především rybáři, vystrojeni vysokými 
holínkami – prsačkami. Celá parta bri-
gádníků s plnými pytli odpadků se sešla 
u jezu známém pod názvem „Zdymadlo“, 
kde bylo připraveno občerstvení for-
mou opékání buřtů. Myslím, že se děti 

i dospělí vcelku pobavili a poznali pěk-
ný kus řeky. Cestou děti poznaly mís-
ta, kam v minulosti chodili jejich rodiče 
na ryby. Poznaly i  různé rostliny, hou-
by  apod. Z  úst pana Jaroslava Škopa, 
vedoucího rybářského kroužku, byly 
též poučeny, jak se mají chovat v  pří-
rodě, aby se po nich nemuselo uklízet. 
I samotné počasí nám pomohlo ke zdár-
nému ukončení akce.

Jaroslav Červený, DiS.

Pokud máte pejska a chuť s ním trávit 
čas aktivně, přijďte se podívat na naše 
tréninky. 

Více informací najdete na stránkách 
ZKO Jaroměř.
https://zkojaromer.webnode.cz/
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VELKÝ ÚSPĚCH NAŠÍ OKRESNÍ REPREZENTACE
V KATEGORII U12 NA MEMORIÁLU VÁCLAVA BETKY

Ve dnech 20.–21. 9. 2022 proběhlo v Třemošnici na skvěle připraveném stadionu ŽSK republikové finále Memoriálu V. Betky. Tento 
turnaj byl určený pro čtyři nejúspěšnější okresní výběry U12 (2010) z celé České republiky. Krom týmu reprezentující OFS Náchod 
tady byli k vidění i hráči z výběrů MěFS Brno, OFS Praha-východ a OFS Klatovy.

OFS NÁCHOD – OFS Praha-východ
Skóre: 2:3 (2:1). Střelci: Brabec, Říha.
V tomto utkání jsme nedokázali udržet 
své poločasové vedení a díky zbrklému 
řešení finální fáze odcházíme poražení, 
ale nezlomení.

OFS NÁCHOD – MěFS Brno
Skóre: 1:0 (0:0). Střelec: Brabec.

Tento zápas se musel líbit. Akce 
střídala akci a  o  vítězi rozhod-
la jediná branková situace, když se 
„štěstěna“ přiklonila na naši stranu.

OFS NÁCHOD – OFS Klatovy
Skóre: 1:4 (0:3). Střelec: Říha.
Proti skvěle technicky připrave-
nému soupeři jsme první polo-
čas tahali výrazně za kratší konec. 
Těžký terén, zranění a  psychická 
únava, která už byla na některých 
našich borcích viditelná, a  soupeř 
nemilosrdně trestající každou naši 
chybu. Druhý poločas se hra pře-
ci jen trochu vyrovnala, ale víc než 

kosmetická úprava výsledku v  našich 
silách nebyla.

Skvěle organizačně připravený turnaj, 
kde náš výběr vzorně reprezentovali:
SK Červený Kostelec  – Ježek Vilém, 
Kincl Vojta, Říha Matěj, Semerák 
Zdeněk, Smrc Nicolas.
FK Jaroměř  – Libich Šimon, Hemelík 

Luboš, Kašajík Tadeáš, Tannhauser Erik, 
Vávra Martin.
SK Česká Skalice  – Sedláček Samuel, 
Brabec Vojtěch, Hladík Michal.
TJ Slovan Broumov – Mucha Michal.
Realizační tým – Trenéři – Libich Petr 
(FK Jaroměř), Říha Jiří (SK Červený 
Kostelec). Vedoucí týmu  – Říhová Jana 
(SK Červený Kostelec). Servis  – Tomáš 
Balucha.

Petr Vítek, předseda VV OFS Náchod, 
k  úspěchu okresního výběru Náchod 
říká:
„Je to další velký úspěch OFS Náchod, za 
který patří poděkování všem hráčům, 
trenérům a těm, kteří se starali o servis 
kolem kempů a  turnajů, v  neposlední 
řadě klubovým trenérům, pro něž je to 
pozitivní zpětná vazba za kvalitní práci 
s mládeží v našich klubech. Poděkování 
také patří našim partnerům za finanč-
ní a materiálovou podporu a samozřej-
mě rodičům kluků, kteří fandili.“

OFS Náchod

STOLNÍM TENISTŮM TJ SOKOL JAROMĚŘ-JOSEFOV 2 
ZAČALA NOVÁ SEZONA

Na přelomu měsíců září a října začala pro naše stolní tenisty nová sezona ročníku 2022/2023. Zahájeny byly jak všechny mužské 
soutěže, počínaje 2. ligou mužů, až po všechny krajské a regionální soutěže. Od této sezony se také nově účastní náš tým žen 2. ligy. 
Oddíl se dále zapojil do pořádání bodovacích turnajů mládeže.

Náš A  tým mužů půso-
bící ve 2. lize zatím 
odehrál 3 kola s  bilan-
cí 1 výhry a  2 proher. 
Družstvo žen má ve 2. 
lize prozatímní bilanci 1 
výhry a 1 prohry. Divizní 
mužstvo mužů má po 
třech kolech vyrovna-
nou bilanci  – 1 výhra, 1 
remíza, 1 prohra. Další 
naše družstva se zapo-
jila do soutěží Krajského 
přeboru skupiny A  i  B 
se střídavými úspěchy. 
Dále byly rozehrány 
všechny regionální soutěže, kde máme 
v  každé třídě své zastoupení. V  těch-
to soutěžích se převážně všem týmům 
start do sezony vydařil.
Další významnou součástí naší činnosti 
je účast našich mládežnických hráčů na 

všech turnajích pořá-
daných ČAST a  kraj-
skými svazy stolního 
tenisu.
Adam Gorol se zúčast-
nil bodovacích tur-
najů ČR v  kategoriích 
U13 a  U15. V  kategorii 
U13 si zajistil postavení 
v elitní divizi. To samé 
se podařilo Ondřeji 
Nápravníkovi a  Elle 
Čápové. V kategorií U17 
a  U19 toto postavení 
obhájil Patrik Joneš.
Oddíl pořádal dva 

bodovací turnaje Královehradeckého 
a  Pardubického kraje, které se kona-
ly v  termínu 1. a  2. 10. 2022 v  areálu ZŠ 
Jaroměř-Josefov. V kategorii U11 zvítězil 
Adam Gorol, který za celý turnaj neztra-
tit jediný set. V kategorii děvčat U11 se 

na 6. místě umístila Soňa Obrdlíková. 
V  kategorii U15 děvčat se na krásném 
3.  místě umístila Ella Čápová. V  téže 
kategorii chlapců se Adam Gorol umístil 
na 9.–16. místě.
Od měsíce září pořádáme společ-
ně s  DDM Klíč Josefov kroužek stolní-
ho tenisu na základní škole v  Josefově 
vždy v úterý od 16:00 hod., a také pořá-
dáme nábor zájemců o stolní tenis kaž-
dou středu vždy od 16:00 hod.

POZVÁNKA NA 2. LIGU MUŽŮ
12. 11. 2022 od 15:00 hod.
TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 TJ Ostrava KST D

13. 11. 2022 od 10:00 hod.
TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2 KST Slezan Opava

Družstvo žen hraje své zápasy v měsíci 
listopadu na půdě soupeřů.

Josef Vítek, 
starosta TJ Sokol Jaroměř-Josefov 2
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA V JAROMĚŘI
MILÍ ČTENÁŘI, „Když na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje“ – to je jedna z mnoha listopadových pranos-
tik a pořekadel, které vymýšleli naši předci. Máme tady předposlední měsíc v roce, měsíc, který předchází období adventu, ale také 
času, kdy lidé zasedají k sváteční huse a mladému vínu.

Měsíc říjen byl velmi pestrý na naše 
aktivity. V  „Týdnu  knihoven“ jsme vás, 
doufáme, potěšili dárkem a knihu, kte-
rou jste si přinesli domů, máte již pře-
čtenou. Pro milovníky cestování a dob-
rodružství tady byl 4. října  2022 Adam 
Trýb se svým kolem a  velmi vtipným 
a  zajímavým vyprávěním o  nejpohos-
tinnější zemi na světe  – Jordánsku. 
Následovala, 26. října  2022, erudovaná 
přednáška PhDr.  Filipa Vojtáška: „Pod 
palbou  hloubkařů“. Zde si přišli na své 
zájemci o  válečnou a  vojenskou histo-
rii. Přednáška byla doplněna fotodoku-
mentací a dobovými záznamy ze samot-
ných náletů, které byly pořízeny pro-
střednictvím fotokulometu. Poslední 
čtvrtek v  měsíci patřil paní Ludmile 
Konvalinkové a její „Polyxeně z Lobkovic 
a Pražskému Jezulátku“. Díky Polyxeně, 
která byla velmi oblíbená, společenská 

a úspěšná, můžeme vidět Pražské jezu-
látko v  kostele Panny Marie Vítězné 
a  svatého Antonína Paduánského 
v  Praze. Je často přezdíván jako kostel 
U Pražského Jezulátka.

A CO VÁS ČEKÁ V LISTOPADU?
Zde je naše nabídka:
9. 11. 2022  – Milan Záliš: „Rožmberkové 
a páni z Hradce“ - 1. část.
23. 11. 2022 – Milan Záliš: „Rožmberkové 
a páni z Hradce“ - 2. část. Rožmberkové 
byli starý český šlechtický rod, který 
směle konkuroval královské moci v čes-
kých zemích. Historie rodu Rožmberků 
je tak rozsáhlá, že pan Záliš přednášku 
rozdělil do dvou částí.
24. 11. 2022  – Ludmila Konvalinková: 
„Příběhy slavných českých značek“. Kdo 
by neznal českou kosmetiku Dermacol, 
domácí spotřebiče Mora nebo české 

dámské prádlo Triola? O  jejich historii 
se dozvíte na dalším „přátelském setká-
ní“ poslední čtvrtek v měsíci.
Jak jsme vás již informovali na našich 
facebookových stránkách, v  josefov-
ské pobočce jsme nainstalovali výsta-
vu malebných obrázku, které vás pohla-
dí po duši. Autorkou je Dana Jirousková
a expozici nazvala „Josefovská zákoutí“. 
Přijďte se podívat.
Započatá „čtenářská minima“ nadále 
pokračují se svými tematickým okru-
hy pro dané ročníky. Díky nim knihovna 
získává nové mladé čtenáře a my jsme za 
to moc rádi.
Pranostikou jsme začali a  pranostikou 
také skončíme: „Na svatého Martina 
kouřívá se z komína“.

Krásné dny přeje
Městská knihovna Jaroměř

ANI V LISTOPADU NEZTRÁCÍME TEMPO
V sobotu 8. 10. proběhnul v pevnosti Josefov první ryze upcyklační festival nazvaný RECY UPCY. Z řad veřejnosti se v Bastionu IV 
sešlo přes 300 nadšených upcyklátorů – designérů odpadu. Ti si rychle oblíbili naši nově založenou materiálovou banku, kam si cho-
dili pro různé kousky, se kterými dále tvořili. Upcyklátorům se věnovalo přes 12 lektorů.

Chceme moc poděkovat občanům měs-
ta Jaroměře a okolním fi rmám za mate-
riál, který nám věnovali. Pokud doma 
schraňujete věci, které je vám líto 
vyhodit, věnujte je do Materiálové ban-
ky Bastionu  IV. Pro školní rok 22/23 
chystáme desítky workshopů a  stá-
ží pro studenty, kde bude materiálová 
banka Bastion IV hrát hlavní roli.
Velkým překvapením byl pro nás swap, 
který je v Čechách zatím spíše nezná-
mým pojmem. SWAP funguje jako 
výměnný obchod nepotřebných věcí – 
hlavně oblečení a  hraček. Nový život 
na RECY-UPCY Swapu našlo 32,25 kilo 
oblečení a  22 kilo věcí, které si lidé 
z  akce odnesli. Malou část, která na 
konci zbyla, jsme nechali v  materiálo-
vé bance, a zbytek věnovali na charitu 
a k recyklaci. Swapu se aktivně zúčast-
nilo cca 73 žen, 14 mužů, 13 dětí a pár 
psů a mnoho dalších procházejících.
První ročník festivalu se velmi vyda-
řil, všichni odcházeli nadšení a pouče-
ní. Těšíme se na další ročník, který se 
uskuteční nejpozději 7. 10. 2023
Na pátek 4. 11. v  18  hodin chystáme 
dvojitý křest knížek z  dílny Aničky 
a  Jiřího Milerových - dětského titulu 
Kolik je zvířat? a cestopisu Den dlouhý 

28,5  hodiny. Obě kni-
hy kromě autorů spojuje 
i  ústřední téma - vztah 
člověka a  přírody. Křest 
bude spojen s  vernisá-
ží Aniččiny interaktivní 
výstavy.
Série folkových veče-
rů pokračuje pátečním 
koncertem 11. 11. v  19  hodin. Přijďte si 
poslechnout Evu Blondýnu Sukovou
a  Jarsena, občerstvení jako vždy 
zajištěno.
Na pondělí 14. 11. jsme pro vás připravili 
nevšední poetickou performanci.
Zavítá k  nám pouliční básník Šimon 
Dominik z Brna, který bude recitovat, 
zpívat, vyprávět, na místě složí báseň 
přímo pro některého z účastníků.
Tento básnický dobrodruh sice vystu-
doval žurnalistiku a  sociologii, ovšem 
nenastoupil do žádného prestižní-
ho zaměstnání. Svou revoltu zapo-
čal v okamžiku, kdy si na svou příruč-
ní tabuli křídou naškrábal nápis „Báseň 
na počkání“, aby tak na rohu rušné uli-
ce čekal na prvního člověka, který jej 
požádá o  báseň. Postupem času také 
začal slova šatit do melodií a  melo-
die do slov. Tvoří česky, anglicky a  se 

slovníkem v ruce dokon-
ce i  italsky. S  objem-
ným kufrem, ve kterém 
vždy veze všechny svoje 
sny, jež jsou za dne těž-
ké jako mlýnské kameny, 
ale po setmění nadnáše-
jí, jste ho mohli zastih-
nout v  Brně, v  Bruselu, 

Paříži, v Londýně, Amsterdamu…
Literární nadšenci jsou k  nám zvá-
ni i  ve středu 23. 11. v  17:30 na další 
setkání Čtenářského klubu s Terezkou 
Karlovou, kde si mohou vyměňovat 
poznatky a zážitky ze čtení zajímavých 
knih.
Listopadová vernisáž připadá na pátek 
25. 11. v  18  hodin. Náš člen akad.  mal. 
Zdeněk Dudek z Hradce Králové před-
staví svoje obrazy a také originální otá-
čecí lampy. Tato výstava pod názvem 
„Kontrasty“ mapuje jeho nelehký život-
ní příběh. Na vernisáži bude znít jako 
vždy živá hudba a nebude chybět boha-
té občerstvení.
Filmový klub ve středu 30. 11. bude 
tentokrát spojen s  představením kni-
hy Jiřího Milera o expedici Monoxylon 
III, Den dlouhý 28,5  hodiny, kte-
rá vyšla nedávno. Na jeho počest jsme 

Pokračování na následující straně.
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vybrali film režisérů Espena Sandberga 
a  Joachima Rønninga Kon Tiki z  roku 
2012. 
Byl natočen podle zápisků Nora Thora 
Heyerdhala, který v  roce 1947 na voru 
Kon Tiki podnikl nebezpečnou plavbu 
do Polynésie. Večer začne v  18  hodin, 
kdy nám při sklenici vína a  drobném 
občerstvení Jiří Miler představí svou 
knihu a přečte z ní úryvky. Jen připo-
mínám, že Filmový klub není nějaká 
uzavřená skupina, přijít může kdokoliv.
Nakonec bych vás ráda pozvala na 
dlouho očekávaný Adventní jarmark, 
který se k  nám po dvou letech vrací, 

doufejme, v  celé kráse. Připravujeme 
opulentní program. Přijede kolem 60 
trhovců s  nepřeberným množstvím 
rukodělných výrobků ze dřeva, papí-
ru, textilu, kovu, skla a keramiky, nabí-
zet budou i oděvy a  šperky. Také vše-
možné potraviny, sýry, uzeniny, bylin-
ky a koření, zavařeniny a med.
Ukázky různých řemesel předvedou 
nejen studenti Střední školy řemeslné. 
Děti se budou moci zabavit v  tvůrčích 
dílničkách. Bude dostatek dobrého jíd-
la i pití, prodávat se budou také kapři, 
vánoční stromečky a  jmelí a  tombo-
la bude velmi bohatá. I  doprovodný 

program bude nabitý. V  prachárně 
budou probíhat koncertní a  diva-
delní představení jedno za druhým. 
Vystřídají se zde Ostrováček, ZUŠ 
hraběte Šporka, Jiří Pilař a  Cantus 
z  Jaroměře a  z  daleka k  nám přijede 
divadlo Koník a  improvizační divadlo 
Bizoni.
Podrobný program zveřejníme v  příš-
tím Zpravodaji a  na našem facebooku. 
Ale již nyní vás srdečně zveme!

Za Uměleckou kolonii Bastion IV
Markéta Škopková

VYŠEL DALŠÍ STOLNÍ KALENDÁŘ HISTORICKÝCH 
POHLEDNIC Z REGIONU NA ROK 2023

Oblíbený stolní kalendář Královéhradecko, Jaroměřsko a Smiřicko na historických 
pohlednicích vydala i pro rok 2023 Helena Rezková z Vlkova.

Také letos se jí podařilo shromáž-
dit nejen pohlednice měst, ale i  okol-
ních menších obcí. „Vydání bylo mož-
né, tak jako v  minulých letech, hlavně 
díky vstřícnosti sběratelů pohlednic, 
kteří mi je do kalendáře ochotně posky-
tují. Za to jim tímto ještě jednou děku-
ji. Kdyby měl někdo ve svých archivech 

dosud nezveřejněné pohlednice nebo 
historické fotografie, ráda je použi-
ji ve vydání kalendáře na rok 2024,“ 
uvedla vydavatelka s  tím, že kalen-
dář s  pohlednicemi od konce 19. sto-
letí až do období 2. světové války pro-
mlouvá každoročně k  většímu počtu 
zákazníků.

„Jsem ráda, že se mi v dnešní 
pro vydavatele nelehké době 
podařilo kalendář opět sesta-
vit a potěší tak zájemce o his-
torii našeho regionu,“ dodala 
Helena Rezková.

Helena Rezková

KALENDÁŘ JE MOŽNO 
ZAKOUPIT V TURISTICKÉM 
INFORMAČNÍM CENTRU 
V JAROMĚŘI ZA 130 KČ.

Jiří Škopek Zasněná krajina

2 0 2 3

NOVÉ KALENDÁŘE 
JIŘÍHO ŠKOPKA

Akademický malíř Jiří Škopek by 
se v příštím roce dožil 90  let. Při 
této příležitosti vyjde nástěnný 
kalendář s  jeho obrazy, opatřený 
textem PhDr.  Vlastimila Havlíka, 
který sestavila malířova dcera 
Markéta.

Kromě toho vyjde nový kalendář 
s  pohlednicemi Jiřího Škopka, nazva-
ný Po stopách významných osobnos-
tí, a  také reedice stolního kalendáře 
Kladské pomezí. Všechny kalendáře 
bude možno zakoupit v  jaroměřském 
infocentru a  na Adventním jarmarku 
v Josefově 10. prosince 2022.

Markéta Škopková

VÁNOČNÍ KONCERT SDRUŽENÍ 
CANTUS I OCHUTNÁVKA VÍN

Tradiční středeční koncerty na jaroměřském náměstí jsou 
pro tento rok minulostí. Na rozloučenou jsme tleskali skupině 
ČokoLáďa a poděkovali všem 25 vystupujícím kapelám a muzi-
kantům. Příští rok na shledanou.

Na závěr roku nás čeká společné vánoční zpívání se skupinou 
Cantus. Přijďte ve středu 14. prosince již od 15 hodin podpořit děti 
ze Základní školy speciální na Jakubském předměstí a poté spolu 
s Cantusem zpívat, posilnit se vánočním punčem paní Rudolfské 
a popřát klidné Vánoce svým bližním.
Dále si vás dovolujeme pozvat na svátek svatého Martina 11. lis-
topadu, který letos připadá na pátek. Od 11 až do 17 hodin může-
te ve Vinotéce u  svatého Mikuláše ochutnávat velký výběr 
Svatomartinských vín od mnoha českých a moravských vinařů. 

A  na závěr ještě jedno pozvání. Letošní sezónu setká-
vání se s vínem ukončíme ve čtvrtek 1. prosince v pro-
storách Městského divadla, kde zhodnotíme kvalitu vín 
společnosti Znovín Znojmo. Více informací či rezervaci 
vašich míst ve Vinotéce u svatého Mikuláše na jaroměř-
ském náměstí.

Na setkání se těší  
Vlasta a Stanislav Rudolfský
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ALOISE BAČINU PŘIPOMÍNÁ KÁMEN ZMIZELÉHO
Památný den sokolstva, 8. říjen, byl usnesením Parlamentu a Senátu České republiky zařazen od roku 2019 mezi významné dny České 
republiky. Sokolové si tak každoročně připomínají 8. říjen 1941, nejtemnější datum v historii této nejstarší tělocvičné organizace.

Činnost Sokola byla v  době okupace 
zastavena už 12. dubna 1941. K. H. Frank 
tehdy informoval Adolfa Hitlera, že nej-
větším nebezpečím pro Říši je právě 
sokolská organizace. 
Hitler se pak v  září rozhodl poslat 
do Prahy jako zastupujícího říšské-
ho protektora generála SS Reinharda 
Heydricha, který 28. září  1941 vyhlá-
sil stanné právo. Stanné soudy začaly 
ihned svojí práci. Byly jen tři druhy roz-
sudků  – poprava, koncentrační tábor, 
osvobození. Odvolání nebylo.
Výnosem Heydricha z  8. října  1941 byla 
definitivně rozpuštěna Česká obec 
sokolská a její majetek zabaven. V noci ze 
7. na 8. října navíc proběhla Akce Sokol, 
ve které byli podle připravených sezna-
mů zatčeni sokolští činovníci z  ústře-
dí, žup, a dokonce i z  jednot. Následně 
byli uvězněni v  koncentračním táboře 
v Osvětimi. 
Podle zprávy R. Heydricha o Akci Sokol, 
zaslané 11. října 1941 Hitlerovi do Berlína, 
bylo zatčeno na 1 500 lidí. V  Čechách 
pouze muži, na Moravě i  ženy. Všichni 
byli uvězněni bez soudu, bez důka-
zu provinění, jen proto, že byli činný-
mi členy Sokola… Téměř 93 % vedoucích 
sokolských pracovníků se již na svá mís-
ta po skončení války nevrátilo.
Sokolové jako velcí vlastenci se však ani 
po tomto zatýkání nedali zastrašit, a tak 
se nejvýznamnějším skutkem sokolské-
ho odboje stala spolupráce na atentátu 
na Reinharda Heydricha 27. května 1942, 

který sokolové pojali velmi osobně jako 
mstu za mrtvé z Akce Sokol.
Tato událost se výrazně dotkla i  soko-
lů z naší Sokolské župy Podkrkonošské-
Jiráskovy, kteří založili odbojovou skupi-
nu S 21 B a zajišťovali úkryt pro poslední-
ho z parašutistů výsadku Silver A Jiřího 
Potůčka v oblasti Červeného Kostelce. 
Po prozrazení úkrytu parašutisty jich 
bylo popraveno ihned 17 (včetně tří žen), 
další spolupracovníci pak do konce vál-
ky umírali v koncentračních táborech…
Mezi sokoly, kteří byli zapojeni do pro-
tinacistického odboje a zaplatili za svo-
bodu své vlasti cenu nejvyšší, patřil 
i člen vaší Tělocvičné jednoty Sokol 
v Jaroměři Alois Bačina, jehož mla-
dý život vyhasl už před tragickými 
událostmi pro Sokol v roce 1941.
Alois Bačina se narodil 13. břez-
na 1920 v Předměřicích nad Labem. 
Později vynikal jako závodník v leh-
ké atletice a  byl členem Sokola 
v  Jaroměři, dále také členem 
1.  oddílu vodních skautů v  tomto 
městě. 
V  roce 1938 odmaturoval na jaro-
měřském reálném gymnáziu. Od roku 
1939 byl členem vojenské skupiny, kte-
rou v  roce 1940 dopadli při přecho-
du slovensko-maďarských hranic. Za 
pokus o  přechod hranic byl vězněn 
v  Hodoníně, na Špilberku, v  Berlíně 
a  Norimberku. Zažil nesčetná týrá-
ní a mučení, jak nasvědčovaly krví psa-
né dopisy rodičům.  Jeho nadějný mladý 

život vyhasl už 23. 8. 1940 ve vězení 
v Norimberku ve věku pouhých 20 let.
Je nám ctí připomenout hrdinství toho-
to mladého člena naší sokolské jednoty 
alespoň položením a odhalením kame-
ne zmizelého. 
Nezapomeneme! Věrni zůstaneme.

 Tisková zpráva Sokolské župy 
Podkrkonošské-Jiráskovy

Kultura |

OSM MĚSÍCŮ POMOCI UPRCHLÝM PŘED VÁLKOU NA UKRAJINĚ
Neziskové organizace a pomáhající profese mají za sebou osm měsíců práce, kterou jsme si v listopadu roku 2021 neuměli představit. 
Jen co jsme v lednu 2022 malinko vydechli po etapě zvané „doba covidová“ přišla nová a nečekaná etapa naší práce.

Ve chvílích aktivní pomoci byla vyřčena 
slova mnoha díků, záměrně neuvádím 
komu všemu a  za co, neboť by se leh-
ce mohlo stát, že bych na někoho zapo-
mněla. Pevně věřím, že ještě bude pří-
ležitost se sejít a poděkovat v oficiálněj-
ší podobě.
Počáteční aktivita města Jaroměř spo-
čívala v zajištění ubytování prvních pří-
chozích prchajících před konfliktem. 
Obrovská práce byla odvedena na sbír-
kách potravin, zdravotnického materi-
álu a vybavení ubytovny U Mlýna, která 
funguje od dubna 2022 dodnes. O veš-
keré pomoci jsme informovali přede-
vším na facebooku města Jaroměře.
Mnozí tehdy prostě nemohli sedět 

s  rukama v klíně – úkolem města pro-
to byla radostná práce  – koordinace 
a účelného nasměrování.
Časem každý entuziazmus ochladne, 
to je přirozené. V té chvíli nastává pro-
stor pro účelnou sociální práci, materi-
ální pomoc příchozím v prvních dnech, 
následně pro pomoc poradenskou. Při 
konzultacích sociálního pracovníka 
s příchozími byly řešeny otázky běžné-
ho života v novém prostředí, kulturních 
rozdílů, zapojení do společnosti našeho 
města a země.
Přicházely odpovědi na otázku  – proč 
se vlastně pomáhá? Možná jste si tuto 
otázku také mnohokrát položili…  
První pomoc byla nutná jako urgentní 

medicína, následná pomoc směřova-
la k osamostatnění příchozích tak, aby 
do mozaiky života ve městě zapadli jako 
ten správný kamínek. V každé skupině 
lidí se najdou kameny, které nezapad-
nou, nebo je třeba je pootočit.
Dnes je s lidmi prchajícím před konflik-
tem na Ukrajině pracováno naprosto 
standardně v  rámci činností jednotli-
vých odborů městského úřadu. Většina 
nových obyvatel našla pracovní uplat-
nění a jejich děti se vzdělávají. Cizí slovo 
integrace někdy možná budí obavy, ale 
po osmi měsících můžeme říci, že stále 
platí: „Když se chce, všechno jde!“

Za odbor sociálních věcí a zdravotnictví
Mgr. Petra Šilhánová Hajpišlová
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PROGRAM MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA | LISTOPAD 2022
Městské kulturní středisko Jaroměř, nám. Dukelských hrdinů 240, Jaroměř, tel.: 731 037 507, e-mail: mks.jaromer@seznam.cz,
www.divadlojaromer.cz, předprodej vstupenek - TIC, nám. ČSA 16, Jaroměř, tel.: 491 847 220 a Městská knihovna, Traxlerova 110, 
Josefov, tel.: 491 813 141. UPOZORNĚNÍ: Jednotlivé akce mohou být zrušeny.

Sobota 5. 11. v 19:00
Velký sál, III. hra v předplat-
ném, sk. C - MD agentura, 
Praha
NEJSTARŠÍ ŘEMESLO
Tragikomedie o ženách, 
kterým nezbývá než dřít 
do roztrhání těla. Hrají: 
V. Zawadská, Z. Slavíková, 
J. Švandová/ K. Macháčková 
a další.

Úterý 8. 11. v 19:00
Velký sál, Kinoklub
HÁDKOVI
Když se sejde rodina, je to 
vždy radost. Pokud se ale 
dlouhodobě nemusíte ani 

s bratrem ani se sestrou, 
ani s jejich rodinami, je to 
setkání plné přetvařování 
a lživých společenských 
frází. Hrají: S. Nováková, 
J. Prachař, J. Čvančarová, 
H. Čermák a další.

Pátek 18. 11. v 19:00
Velký sál, IV. hra v před-
platném, sk. C - Divadlo 
A. Dvořáka Příbram
PŘIŠEL NA VEČEŘI
Bravurní inteligentní 
komedie odehrávající se 
v 50. letech 20. století. 
Hrají: R. Štabrňák, A. Fixová 
a další.

Neděle 20. 11. v 15:00
Velký sál, Kinoklub
JEŽEK SONIC 2
Modrý superrychlý ježek 
Sonic patří k největším 
videoherním legendám 
a nyní se vrací do kin 
s dalším dobrodružstvím.

Úterý 22. 11. v 19:00
Malý sál, 412. abonentní 
koncert KPH
CAPRICCIO DI NOVEMBRE
Jana Jarkovská a Bohumír 
Stehlík alias Duo du Rêve
ve svých hudebních vystou-
peních rádi propojují hudbu 
vzdálenou v čase i stylu.

Účinkují: J. Jarkovská - 
fl étna, B. Stehlík – klavír, 
M. Janoušková - housle.

Úterý 29. 11. v 19:00
Velký sál, Kinoklub
INDIÁN
Komedie vypráví o hektic-
kém životě zaneprázdně-
ného fi nančníka Ondřeje 
Jonáše a jeho rodiny, do 
kterého vstoupí duch umíra-
jícího indiánského náčelníka.
Hrají: K. Roden, V. Kerekes, 
M. Myšička, L. Latinák, 
J. Kemka a další.

Seznam pořadů není kompletní 
z důvodu duplicity v Kalendáriu.

LISTOPADOVÝ 
PROGRAM
ZUŠ F. A. ŠPORKA

1. 11.
vychází listopadové číslo časopisu 

v elektronické podobě ZUŠkoviny

23. 11. v 18:00 hod.
koncertní sál školy Podzimní koncert

27. 11. ve 13:00.
nám. Československé armády
Rozsvícení vánočního stromu

komorní pěvecký sbor Slavíci Hraběte 
Šporka a smyčcové trio MaTeRo

UPOZORNĚNÍ PRO ABONENTY 
SKUPINY A a B

DOBRÝ DEN, doufáme, že si užíváte plnohodnotnou pod-
zimní sezonu stejně jako my. Ovšem pořád máme jeden velký 
rest – představení Vánoční čas v podání DS Vrchlický Jaroměř.

Kvůli covidovým opatřením jsme ho nemohli dva roky odehrát. 
Nyní opět pilně zkoušíme a věříme, že ho letos konečně odehra-
jeme. Chceme upozornit, že vstupenky zakoupené na původní 
termín jsou stále v platnosti, včetně abonentek skupin A a B ze 
sezony Podzim 2020. Pokud jste již abonentku nebo vstupenku 
vyhodili, nevadí. Obraťte se na pokladnu divadla, kde vám vysta-
víme duplikát, abyste o  představení nepřišli. Volné vstupen-
ky jsou stále v prodeji. Původní termín sk. A 11. prosince 2020 – 
nový termín sobota 10. prosince 2022 v 19 hod. Původní termín 
sk. B 12. prosince 2020 – nový termín neděle 11. prosince 2022 
v 19 hod.
Kontakt na pokladnu: paní Černá – 603 273 018.

Městské kulturní středisko Jaroměř

DIAKONIE ČCE – MILÍČŮV DŮM
VÁŽENÍ ČTENÁŘI, Diakonie ČCE – středisko 
Milíčův dům se rozhodlo i nadále pokračovat v pro-
jektu Rodinné centrum Lávka, jež pomáhá občanům 
Ukrajiny, kteří se do ČR přistěhovali a ocitli se v tíži-
vé životní situaci.

Cílem služby je zlepšení životní a sociální situace rodin 
i jednotlivců, podpora a pomoc s řešením problémů-ze-
jména hledání bydlení, uplatnění na trhu práce a poskyt-
nutí materiální pomoci. Dále služba pomáhá při odbou-
rání jazykové bariéry v  rámci kurzů českého jazyka, 
nebo klubu pro děti a mládež, kde se naše pracovnice učí 
s dětmi český jazyk.
Můžete k nám přijít pro informace nebo řešit konkrétní 
problém. Naši pomoc můžete využít jednorázově nebo se 
domluvíme na dlouhodobé spolupráci, veškeré poskyto-
vané služby jsou zdarma. Navštívit nás můžete v našem 
středisku v Jaroměři, Havlíčkova 14.
Více informací o  nás naleznete na našem facebooku: 
Rodinné centrum Lávka a webu: www.milicak.cz.

Tým Milíčova domu

Курз чеської мови

Kurz češtiny

Вівторок 16.00-17.00

Úterý   16.00-17.00

Пʼятниця 14.00-15.00

Pátek 14.00-15.00

Консультація та матеріальна 

допомога громадянам з 

України

Poradentství a materiální 

pomoc pro občany z Ukrajiny

ě

ř

Клуб для дітей та молоді 
(для громадян України)

Klub pro děti a mládež 
(pro občany z Ukrajiny)

Допомога в підготовці до
школи - домашнє завдання
Pomoc s přípravou do školy –

domácí úkoly
Понеділок/ Pondělí: 14:00 -
17:00
Четвер/ Čtvrtek: 13:00 - 17:00

Adresa:
Havlíčkova 14, 551 01 Jaroměř 

danylenko@milicak.cz
kostalova@milicak.czБільше інформації за телефоном: Košťálová Michaela +420732394085                                       

Danylenko Svitlana +420732394092
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3. 11. a následně každý čtvrtek
od 16:00 do 18:00
Dílničky
DÍLNIČKY PRO DĚTI NA BASTIONU IV
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

4. 11 a 5. 11. od 17:00 do 22:00
Akce pro celou rodinu
DRACULOVA CESTA 2022
Pevnost Josefov – Bastion I. a podzemí
Pořádá: Pevnost Josefov ve spolupráci 
s DDM Klíč

5. 11. v 19:00
Divadelní představení
NENSTARŠÍ ŘEMESLO
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

8. 11. v 19:00
Kino
HÁDKOVI
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

9. 11 v 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ: „ROŽMBERKOVÉ A PÁNI 
Z HRADCE“ – 1. část
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

11. 11. v 16:30
Pohádka
JAK TO BÝVÁ U MEDVĚDŮ
Městské divadlo Jaroměř – Divadlo 
NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

11. 11. v 17:30
Pohádka
RYTÍŘ BRUMLA A MALIČKÁ VÍLA
Městské divadlo – Divadlo NaČerno
Pořádá: LD Maminy Jaroměř

11. 11. v 19:00
Koncert
KRUCIPÜSK
Nároďák Jaroměř, Národní 54
www.narodakjaromer.cz

11. 11. v 19:00
Folkové večery na Bastionu IV
EVA BLONDÝNA SUKOVÁ, JARSEN
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

18. 11. v 19:00
Divadelní představení
PŘIŠEL NA VEČEŘI
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

20. 11. v 15:00
Kino
JEŽEK SONIC 2
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

22. 11. v 19:00
Koncert
KPH – CAPRICCIO DI NOVEMBRE
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

23. 11 v 17:30
Přednáška
MILAN ZÁLIŠ: „ROŽMBERKOVÉ A PÁNI 
Z HRADCE“ – 2. část

Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

24. 11 v 17:00
„Přátelské setkání“
LUDMILA KONVALINKOVÁ: „PŘÍBĚHY 
SLAVNÝCH ČESKÝCH ZNAČEK“
Městská knihovna Jaroměř
www.knihovnajaromer.cz

25. 11. v 18:00
Vernisáž
ZDENĚK DUDEK – LAMPY A OBRAZY
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

26. 11. v 20:00
Koncert
!VVÚ + THREE WILD GUNS
Bastion No.35
www.bastion35.cz

27. 11. od 10:00 do 18:20
Akce pro celou rodinu
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
nám. Československé armády
Pořádá: Město Jaroměř

29. 11. v 19:00
Kino
INDIÁN
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

30. 11. v 18:00
Filmový klub
KON TIKI
Okružní 242, Josefov
Pořádá: Umělecká kolonie Bastion IV

KALENDÁRIUM | LISTOPAD 2022

UPOZORNĚNÍ:
Seznam pořadů nemusí být kompletní.
O cenách vstupného se informujte 
u pořadatelů jednotlivých akcí.

JaroměřJaroměř
20232023

KALENDÁŘ MĚSTA JAROMĚŘE PRO ROK 2023
Během listopadu si budete moci zakoupit v  Turistickém informačním centru na 
náměstí Československé armády kalendář města Jaroměře na rok 2023, jehož téma je 
Jaroměř – Josefov z netradičních pohledů ze země i výšky.

Vznikal ve spolupráci autora Adama 
Bečáka a odboru školství, kultury a tělo-
výchovy. Bude mít formát A3 na výšku.
Nový kalendář snímá Jaroměř a její měst-
ské části především pohledem z  ptačí 
perspektivy během celého roku. Scenérie 
zachycené objektivem několik desítek 
metrů nad zemí udiví svým odstupem 
a ztišením. Takto naše město často neví-
dáme. Semknuté zimní náměstí s popraš-
kem sněhu na střechách a  bílou řekou 
zaskočí svou jemnou krásou v měsíci led-
nu. Květen nabídne trochu jiný pohled 

na historické budovy základních škol 
a  Střední školy řemeslné, které obklo-
puje bujná májová zeleň  – překvapí, jak 
organicky působí panelová výstavba po 
boku elegance novorenesančních budov. 
Podzimní měsíce zachycují na fotografi -
ích zádumčivější tvář našeho města, kte-
ré pokojně spočívá v záplavě listí a v mlze.
Cena kalendáře bude upřesněna.

odbor školství, kultury 
a tělovýchovy MÚ Jaroměř
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PO STOPÁCH LICHTENŠTEJNŮ
Senioři v Jaroměři si takto určili cíl svého dvoudenního zájezdu, který se konal ve dnech 6.–7. září 2022. O tomto rodě se v sou-
časnosti velmi často diskutuje, a proto nás zajímala jejich sídla. Bylo zajímavé navštívit bývalý sídelní zámek ve Valticích, kde Karel 
z Lichtenštejna koupí celého panství nechal vytvořit překrásný kout jižní Moravy velice známý svými lužními lesy, bohatými sceneri-
emi kouzelných zámečků a umocněný lahodným mokem. Vše má zde svou historii.

Zámky, městečka se svými čarokrás-
nými zákoutími, vinná réva vyzývají-
cí k  bezstarostnému posezení a  okol-
ní příroda známé Pálavy, která je 
zařazena mezi biosférické rezervace 
v UNESCO. Všichni jsme si uvědomova-
li, že místa, která navštívíme, jsou his-
toricky velmi zajímavá a známá. Vždyť 
zde žili lidé již v době kamenné – zná-
me sošku Věstonické Venuše z  obdo-
bí lovců mamutů 28–24 000 let př. n. l. 
Samotné Valtice jsou barokním skvos-
tem, o  který se přičinil známý vídeň-
ský architekt Johann Bernhard Fischer 
z Erlachu, Domeniko Martinelli z Luccy 
a další. V současné době je velmi dob-
ře udržován včetně divadla a přilehlých 

zahrad. Dnes zde sídlí mj. také Vinařská 
akademie.
Kraji dominuje nejen zámek, ale 
i Kolonáda Reistna, která ve výšce 291 m 
„kontroluje“ život ve vinařském kraji. 
Byla vystavěna jako imitace Glorietty 
ve vídeňském Schönbrunnu jako vzpo-
mínka na otce knížete Jana I. na knížete 
Františka Josefa I. a na v mládí zemřelé 
tři bratry. Byl zde vynikající výhled na 
příhraniční oblast Moravy, Slovenska 
a Rakouska.
Při přejezdu do Mikulova jsme sle-
dovali krajinu plnou jezer, lesů a  vin-
né révy. Zde jsme navštívili zámek, ale 
tentokrát jeho podzemí, kde je umís-
těno Regionální muzeum kraje se zná-

mým Obřím sudem. 
Mohli jsme si také 
prohlédnout histo-
rické lisy, přístroje 
a nástroje pro výro-
bu vína a  vyslech-
nout zajímavos-
ti z  oboru vinař-
ství. I tímto je znám 
zámek v  Mikulově, 
další bývalé sídlo 
slavného rodu.
První den jsme 
zakončili návštěvou 
jeskyně Na Turoldu, 
jako jediné zpřístup-
něné jeskyně v  jur-
ském vápenci v  ČR. 
Pyšní se unikátní 

krasovou výzdobou tzv. turoldskou. 
Byli jsme rádi, že jsme ji mohli navští-
vit. A  večer? Jak jinak, než poseze-
ní ve sklípku v Pavlově – v malé vinař-
ské vesničce s  chrámem sv. Barbory 
a s bývalým strážním hradem Děvičky. 
Vínko, hudba a  zpěv se večer rozléhal 
ze sklípku.
Po odpočinku a  snídani v  příjemném 
pensionu jsme pokračovali na návštěvu 
dalšího sídla Lichtenštejnů - Lednicko-
valtického areálu zapsaného do sezna-
mu světového přírodního a kulturního 
dědictví UNESCO – do Lednice. 
Navštívili jsme chatu rodu 
Lichtenštejnů  – zámek, který obývali 
pouze v  letních měsících. O  jeho roz-
květ se zasloužil v  17. stol. Eusebius 
z  Lichtenštejna a  využil oba barok-
ní architekty, kteří navrhli přebudo-
vání zámku ve Valticích. Také vybudo-
val dnešní scenérii lednicko-valtických 
rybníků. 
Dnešní podoba parku byla dokonče-
na v  19. stol.  zajímavými romantický-
mi stavbami jako je Janův hrad, Tři grá-
cie, Obelisk… a  samozřejmě známým 
Minaretem knížetem Aloisem Josefem 
I. Lichtenštejnským. Je to opravdu pře-
krásné místo. K tomu jsme ještě navští-
vili zajímavý skleník a  k  Minaretu jeli 
lodí a  zpět se prošli pěšky. Všude nás 
vítali příjemní průvodci se zajímavým 
a i často vtipným výkladem. Také poča-
sí nám velmi přálo. Domnívám se, že 
nic nekalilo hezké zážitky na zájezdu, 

EVROPSKÁ VÝSTAVA ZNÁMEK LIBEREC 2022 A JAROMĚŘ.
Ve dnech 13. až 16. října se v libereckém Wellness hotelu Babylon konala Evropská výstava poštovních známek LIBEREC 2022 pod 
patronaci FEPA (evropský svaz filatelistů). Výstavy se zúčastnilo více jak 260 filatelistů z 36 států Evropy, USA a Austrálie. Vedle kla-
sických výstavních tříd zde byly vystaveny světové rarity, například Modrý a Červený Mauritius a v Salonu polární filatelie originál-
ní dopisy z polárních výprav Amundsena a Scotta, soutěžících o dobytí jižního pólu. Celková hodnota vystavených exponátů dosáh-
la téměř jedné miliardy korun.

Účast na výstavě takto vyso-
ké úrovně je podmíněna úspěš-
nou kvalifikací od výstav nejnižší 
kategorie po získání zlaté medai-
le na výstavě národní. Tyto pod-
mínky se mi podařilo v minulosti 
splnit a když Organizační výbor 
výstavy moji přihlášku přijal, mohl jsem 
svůj doplněný a  přepracovaný exponát 
„Poštovní úřad Jaroměř na trase slez-
ského kurzu v  předznámkovém období“ 
předat k  instalaci do výstavních rámů. 

První den výstavy jsem byl 
náhodně přítomen hodno-
cení mého exponátu výstav-
ní jury pro třídu poštovní his-
torie pod vedením tureckého 
jurymana Turhana Turguta. 
Exponát se jury líbil, pan 

Turgut mi osobně potřásl rukou.
Výsledky hodnocení byly zveřejněny 
v sobotu večer na slavnostním palmáre, 
které se konalo v Domě kultury Liberec. 
Dostalo se mi až nečekaně vysokého 

ohodnocení, můj exponát získal velkou 
pozlacenou medaili a vyšší počet bodů, 
než na výstavě národní. Jisté je, že se 
Jaroměř a  její poštovní historie dosta-
la do povědomí jak české, tak i  evrop-
ské filatelie. Díky vysokému ohodno-
cení na evropské výstavě v Liberci jsem 
se kvalifikoval na výstavy světové, tak-
že s propagací Jaroměře na poli filatelie 
není ještě konec.

Jaroslav Borůvka.
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
V BŘEZNU
Bohuslav Kubeš  89 let

V ČERVNU
Zdenka Kubešová 85 let
Miluše Horáková 88 let
Jarmila Svršková  85 let

V SRPNU
Ludmila Pischová  88 let

V ZÁŘÍ
Zdeněk Stanislav 87 let
Miluška Vaňková  88 let
Stanislava Radová 87 let
Luboš Novotný  88 let
Milena Skořepová 94 let
Václav Skořepa  92 let
Lidie Bursová  93 let
Jaroslav Flégr  86 let

Srdečně gratulujeme!
matrika Jaroměř

ROZLOUČENÍ
V ZÁŘÍ A V ŘÍJNU
Morchová Jana  80 let
Stolin Zdeněk  72 let
Hornychová Jolana 81 let
Daňková Milada  99 let
Šraibr Josef  66 let
Pajurek Pavel  79 let
Hubálková Emilie 87 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem pozůstalých. 
Redakce děkuje za vstřícnost 

společnosti KREMATORIUM, a. s.

SENIOŘI JAROMĚŘ
POZVÁNKA NA BESEDU

O ŠVÝCARSKU

Dne 9. 11. 2022 bude uskuteč-
něna beseda s  cestovatelem 
panem Turkem o krásách Švýcarska. 
Beseda bude doplněna fotografi emi. 
Začátek besedy bude v  15:00 hod. 
v divadle.

BENEFIČNÍ KONCERT 
IVO KAHÁNKA

Jeden z nejlepších českých kla-
vírních virtuózů opustí světová 
pódia a  zavítá do Červeného 
Kostelce, kde zahraje pro 
Hospic Anežky České.

Ivo Kahánek je považovaný za spe-
cialistu na interpretaci české hud-
by. Nenechte si ujít nevšední záži-
tek z koncertu.
KDE: Divadlo J. K. Tyla v Červeném 
Kostelci
KDY: 6. 12. 2022 v 19 hodin
Vstupné: 300 Kč; děti, studenti, 
důchodci, ZTP 100 Kč

Jan Kordina, 
Oblastní charita Červený Kostelec

spokojenost a  pohoda panovala mezi 
účastníky. 
Proto bych chtěla velice ráda podě-
kovat výboru seniorů v  Jaroměři, že 
umožnili realizovat návštěvu v  tomto 
zajímavém cípu jižní Moravy.

Jana Kolářová

LINKA SENIORŮ
ELPIDA

Tel.: 800 200 007
Důvěrný prostor pro sdílení, provází 

náročnými životními situacemi.

www.elpida.cz

POZVÁNKA NA 
ZÁJEZD 7. 12. 2022

NECHANICE – ADVENT

Program zájezdu:
• zámek Nechanice,
•  muzeum hraček v Bydžově,
• Obědovice.

Cena zájezdu:
členové Senioři Jaroměř 300 Kč, 
senioři – nečlenové SJ  400 Kč.

Jízdní řád (odjezd):
09:15 hod. - poliklinika.
09:30 hod. – Na Špici (u Lidlu)

Předpokládaný návrat do 17:00 hod.
V ceně zájezdu je doprava, vstupné 
a večeře.

Přihlásit se na zájezd a uhradit cenu 
zájezdu je možné v Domě s pečova-
telskou službou (Josefa Šímy) dne 
10. 11. 2022 v době od 16:00 do 16:30 
hod.
Po uvedeném termínu bude možno 
se přihlásit na telefon 732 474 035. 
Členové Seniorů   Jaroměř mají 
přednost. Na případné změny 
budete včas upozorněni.

Za výbor Senioři Jaroměř
Ivan Kolář
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VYZNÁNÍ 75LETÉHO FOTOKRONIKÁŘE A PUBLICISTY JINDŘICHA POLÁKA
Jindřich Polák, narozený 27. listopadu 1947 v Jaroměři, se v plné aktivitě dožívá krásných 75 let. Veřejnosti se připomíná každý měsíc 
svým článkem v jaroměřském Zpravodaji. Zajímá se o sport i hudbu, ale jeho největším koníčkem je fotografování, nyní zejména 
fotografie barevná a digitální. Již desetiletí úzce spolupracuje s kronikářkou města Jaroměře paní Věrou Sílovou. Na svém kontě má 
též několik výstav, publikací a průvodců Jaroměří a Josefovem. Jeho medailonek uvádím i v mé knize Osobnosti Jaroměře (2011, stra-
na 134-135). Rozhovor s ním přinesl Jaroměřský a josefovský zpravodaj 1. září 2015; dále byl v jaroměřském Zpravodaji v únoru 2018 
otištěn medailonek k jeho 70. narozeninám.

Na mé otázky v  říjnu 2022 odpověděl 
jubilant Jindřich souhrnně takto:
„Fotokroniku města Jaroměře a pevnosti 
Josefov vytvářím stále, již od roku 1982. 
Zjišťuji, že je to letos i  zajímavé jubile-
um. Pokračuji stejným vlastním systé-
mem. Snažím se fotografovat především 
veškerou stavební činnost ve městě, dále 
významné kulturní a  společenské udá-
losti, uměleckohistorické památky  atd. 
Mimo Jaroměř pak ještě např. smírčí kří-
že, rozhledny a poutní místa.
Zajíždím občas do Kuksu, kde jsem před 
několika lety fotograficky dokumento-
val rekonstrukci hospitalu pod názvem 
‚Granátové jablko‘ a  rekonstrukci lab-
ského mostu. Jezdím i dále – do Ratibořic 
a  Krkonoš. Když jsem u  Krkonoš, tak 
jen pro zajímavost  – nedávno jsem se 
s mým nejmladším vnukem, který tančí 
tzv. ‚shuffle‘, dostal po předchozím pro-
jednání s  ředitelem objektu na střechu 
peckého hotelu Horizont. Závratná výš-
ka hotelu nám kromě pořízení taneční-
ho videa na neobvyklém místě a  pano-
ramatických fotografií do mé kroniky 
poskytla jedinečný rozhled na celou Pec 
pod Sněžkou.
Do jaroměřského Zpravodaje se snažím 
1 × měsíčně přispívat texty a fotografie-
mi, které se týkají historie našeho města, 
nebo vypíchnout některou ze zajímavos-
tí z blízkého okolí. Blízké okolí jsem pojal 
především jako tipy na výlety pro jaro-
měřské občany.
Vzhledem k  nedostatku času již žád-
né výstavy nepořádám, publikační čin-
nost jsem též utlumil. Jen čas od času 
si vlastním nákladem vydám pohledni-
ci Jaroměře, resp. Josefova. Dost z  nich 
jsem rozdal svým dobrým známým.
V  našem městě je stále co nového 

fotografovat. Aby byla každá událost 
komplexně zdokumentovaná, je nutné 
ji doplnit i o upřesňující texty. To je pro 
fotokroniku velice důležité.
Jinak velké penzum času jsem v minulých 
letech strávil fotografováním např. pro-
tipovodňových hrází, rekonstruk-
ce kolejiště vlakového nádraží, výstav-
by Dopravního terminálu, fotografo-
val jsem výstavbu sportovního areálu 
ASVAJ, hodně času jsem věnoval výstav-
bě D11, nyní přijde na řadu obchvat. Nedá 
se vyjmenovat vše.
Po dlouhé době bych chtěl vydat i vlast-
ní kalendář s  tematikou Jaroměře 
a Josefova, ale ztvárněný poněkud jinak, 
než jsou Jaroměřští zvyklí. Uvidíme…
Časově náročný úkol mne čeká v  sou-
vislosti se skenováním před mnoha lety 
pořízených černobílých negativů, pro-
tože do temné komory, přestože ji mám 
stále vybavenou, už nezasednu. I u mne 
totiž převládla digitální fotografie.
Vzpomínám často na fotogra-
fa Vratislava Šustila, ke kterému jsem 
chodíval po čtvrt století každé pondě-
lí v  16:15hod., kdy probíhala má ‚výuka‘ 

ve všech směrech. Nejen prá-
ce v  temné komoře a  atelié-
ru, ale i  diskuze o  fotografii 
v  obývacím pokoji. Společně 
s  fotografem Václavem 
Novákem mi oba v  oblasti 
fotografie poskytli neoceni-
telné rady.
Na závěr si přeji jediné, aby 
mi přálo zdraví a mohl jsem 
tak nadále pokračovat v tom, 
co mně opravdu nejvíce baví. 
Odměnou mi jsou fotografie, 
pořízené sice ‚jen‘ před něko-
lika desítkami let, ale už dnes 

jsou velmi vzácné. Je zajímavé sledovat, 
jak se naše město v  toku času postup-
ně mění. A nesmím zapomenout na svou 
manželku. Ta mi totiž ten čas strávený 
fotografováním a  pak prací u  počítače 
dlouhé roky toleruje.“
Za svou užitečnou a zdařilou práci pro 
kulturu našeho města byl Jindřich Polák 
v úterý 17. listopadu 2015 oceněn staros-
tou města Jaroměře Ing.  Jiřím Klepsou 
skleněnou plaketou a  diplomem „za 
záslužnou činnost v oblasti kultury“.
Profesionálnímu úspěšnému fotokroni-
káři a  korektnímu publicistovi, skrom-
nému jubilantovi a spolehlivému fotodo-
kumentaristovi děkujeme za vše pozi-
tivní, co vykonal pro náš region, histo-
rii a  kulturu. A  do dalších let našemu 
milému jubilantovi Jindřichu Polákovi 
upřímně přejeme další úspěchy včet-
ně pevného zdraví, což je dar od Pána 
Boha. I  já rád s  přítelem Jindřichem 
Polákem spolupracuji, což je pro mne 
vždy velké potěšení.

K tisku připravili Jindřich Polák a inicioval 
Jiří Uhlíř. Autofotoportrétem z rozhledny 

na Zvičině doprovodil J. Polák.

OPRAVA VĚŽICE Z KOSTELA SV. MIKULÁŠE
Opravy na věžici z kostela sv. Mikuláše dále probíhají. Horní polo-
vina věžice je po demontáži uložena v Žirči u firmy, která prová-
dí restaurátorské práce. Postupně bude demontováno nešťastné 
laminování ze sedmdesátých let.

Kontrolní den proběhl koncem října s Národním památkovým ústa-
vem v Josefově, na kterém jsme řešili technologický postup opravy.  
Čtenáře Zpravodaje budeme o průběhu obnovy dále informovat.

Bc. Jan Slavík, vikariátní technik 
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ČESKOSLOVENSKÁ CÍRKEV HUSITSKÁ
VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, příroda okolo nás se oblé-
ká do neuvěřitelně krásného hávu a zima na nás už dýchá 
svůj chladný dech. Dny se krátí a večery jsou delší a del-
ší. Přichází čas nostalgie a vzpomínání na naše blízké, kteří 
už nejsou mezi námi. Jejich tituly, hodnosti i všechny skut-
ky, které vykonaly se dávno kamsi vytratily. Avšak jejich lás-
ka tu je stále s námi. A my s vděkem vzpomínáme, čím nám 
byli, vzpomínáme na to, jak žili.

To špatné je už dávno zapomenuto a zůsta-
lo jen to dobré a krásné. A my cítíme vděč-
nost, že jsme žili s  nimi. Dobře však také 
víme, že vděk, poděkování není mezi námi 
lidmi samozřejmé. Vzpomeňme jen na příběh 
o deseti malomocných. Ti byli odkázáni dožít 
svůj život daleko od lidí. A když je Ježíš uzdra-
vil, devět z nich neumělo ani poděkovat. Jen 
jeden dokázal přijít a vzdát Bohu díky. 
Tak to ve světě lidí chodí. Ten příběh není 

jen příběhem o vděku a nevděku, ti nemocní jsme vlastně my 
sami. Jsou to naše duše, které trpí osamělostí, ač jsou obklo-
pené svými blízkými. Je to zeď v našich srdcích, malý prostor 
našeho vnitřního já, odkud voláme o pomoc. Jediný, kdo nás 
může uslyšet je právě Ježíš. On může uzdravit každou bolest. 
Budeme pak schopni poděkovat? Budeme schopni poděkovat 
i za naše zesnulé, kteří už nejsou mezi námi, ale přesto stále 
cítíme jejich blízkost?
Je čas Dušiček, čas vzpomínání i čas díků. Zapalujeme svíč-
ky, zdobíme hroby. A  přemýšlíme, co vlastně bude za smr-
tí. Co bude za ní. Příroda si ví rady, je moudřejší. Ukazuje na 
smrt, i na nový život. Co když tedy smrtí nic nekončí? Naši 
zesnulí už to ví. Ale mlčí. A  přece na tento svátek nezapo-
mínají a přicházejí všichni živí, aby zapálili svíčku a ozdobi-
li hroby. Většina si neuvědomuje, že právě zapálená svíčka na 
hřbitově nebo v domácnosti je vlastně symbolem vzkříšené-
ho Krista, symbolem naší naděje. Ctěme tedy naše zesnulé 
vzpomínkou, zapalujme svíčky, vzdávejme díky a radujme se 
ze života už aspoň z lásky k nim.

Požehnané dny naplněné díky za naše zesnulé 
a za všechno krásné okolo nás nám všem 

přeje farářka Mgr. Alena Fabiánová.

BOHOSLUŽBY

ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – 
FARNOST JAROMĚŘ A JOSEFOV
úterý 17:00 hod. Jaroměř (kaple na děkanství)
středa 17:00 hod. Josefov (kaple na faře)
čtvrtek 15:30 setkání maminek s dětmi na faře v Jaroměři
 17:00 hod. Jaroměř – dětská mše svatá (kostel sv. Jakuba)
pátek 17:00 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota 16:30 hod. Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 
 2. a 4. bohoslužba slova.)
 16:30 hod. Jasenná (2. a 4. neděle v měsíci mše sv., 
 1. a 2. bohoslužba slova.)
neděle 8:30 hod. Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
 10:30 hod. Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)
Kontakt na farnost, tel.: 737 278 575, 
e-mail: slaninka.leopold@dihk.cz,
web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz
Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE
Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č.p. 737:
 9:30–10:45 hod. studium Bible
 11:00–12:00 hod. kázání Božího slova
Více informací na www.adventiste.cz, 
facebook: Adventisté Jaroměř

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý 9:00–15:00 hod.  úřední den
středa 15:00 hod.  biblická hodina, setkání při čaji
neděle 10:00 hod.  bohoslužba
Kolumbárium je otevřeno:
úterý 9:00–16:00 hod.
čtvrtek 9:00–16:00 hod.
sobota 9:00–16:00 hod.
neděle 9:00–16:00 hod.
V kolumbáriu jsou volné schránky, po dohodě lze zde urnu uložit.
Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ
středa 18:30 hod. (biblická hodina – sudý týden, Semonice)
neděle 9:00 hod. bohoslužby (Semonice)
 10:30 hod. bohoslužby (2. a 4. neděle Jaroměř)
 škola pro děti v Semonicích
Kontakt na faráře Radima Žárského, tel.: 491 110 175, 604 149  841.
Více informací na www.semonice.evangnet.cz,
facebook: Evangelické společenství Semonice

Československá církev husitská v Jaroměři připravuje 
dne 3. prosince 2022 od 17 hodin v Husově sboru

Adventní koncert Smíšeného pěveckého sboru 

SMETANA Hradec Králové

Jan Jakub Ryba: ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ

Účinkující: sbormistr – Jan Jiráček, varhany – Václav Uhlíř, soprán 
– Jana Lesná, alt – Markéta Štefaniková, tenor: Marek Hergovits, 
bas – Michal Medek

VÝSTAVA PŘÍBĚHŮ Z INDIE
V  kostele Nanebevstoupení Páně v  Josefově si 
můžete v listopadu prohlédnout putovní výstavu 
Diecézní katolické charity Hradec Králové.

Výstava nazvaná „Za  naše  úspěchy  vděčíme  Vám“ 
vypráví příběhy absolventů dobročinného projek-
tu Adopce na dálku®. Dárci podpořili od roku 2000 
již více než 6800 chudých indických dětí na cestě 
k  lepšímu vzdělání. Dlouhodobá podpora má smy-
sl. Z absolventů projektu se stávají sebevědomí lidé, 
kteří se dokážou postarat o svoje rodiny a jsou pří-
nosem pro celou indickou společnost. 
Více informací najdete na webu adopce.hk.caritas.cz.

Diecézní katolická charita Hradec Králové
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165 LET OD ZAHÁJENÍ PROVOZU NA ŽELEZNICI PARDUBICE – JOSEFOV
V dostatečném předstihu bylo v tisku oznámeno, že 4. listopadu 1857 vyjede první vlak na nově dokončenou trať z Pardubic 
k  Josefovu. O  odjezdu tohoto vlaku z  Pardubic se dočítáme v  Prager Zeitung: „15  minut po příjezdu pražsko-vídeňského 
vlaku do pardubického nádraží, tj. v 10:45 vyjel bohatě ozdobený vlak, který táhla lokomotiva ‚Austria‘, se 14 osobními 
a 3 zavazadlovými vozy.“

Vlak stavěl ve stanicích Opatovice, 
Hradec Králové a  Smiřice, pokaždé 
vítán hudbou a množstvím lidí. Na jaro-
měřském nádraží, které se tehdy jme-
novalo Josefstadt (Josefov), dojel vlak 
po 1 hodině a 10 minutách jízdy. Zde byl 
uvítán městskou reprezentací a  vojen-
skou hudbou. Poté následoval slavnost-
ní banket v nádražní restauraci. 
V  českých Pražských novinách psa-
li: „Slavnosti byli přítomni velitel pev-
nosti FML. (pozn.: FML. znamená pol-
ní podmaršálek) Šlechtic Kisslinger, c. k. 
představení krajských úřadů z  Králové 
Hradce a  Chrudimi, vrchní úředníci 
státní dráhy a ze správní rady pp. Liebig, 
Zdekauer, dvorský rada Jansa co zastu-
pitel Jeho Jasn. Knížete Rohana, Lanna 
a  Klein, a  mnoho jiných vysoce posta-
vených úředníků.“ Liebig a za ním jme-
novaní jsou akcionáři a  stavitelé této 
dráhy.
Na zpáteční cestu se vlak vydal po 
15.  hodině. Do vozů již mohli usednout 
i první cestující z řad veřejnosti a okusit 
ve zdejším kraji nevídaný zážitek  – jíz-
du vlakem. Bohužel nazpět do Josefova 
museli po svých, jelikož železniční spo-
lečnost již další vlak v  tento den nevy-
pravila. To ovšem cestující neodradilo. 
I v následujících dnech se na Josefovském 
nádraží scházeli obyvatelé z okolí, aby se 
svezli poprvé v životě vlakem.

Jízdenka do Smiřic, tehdy nejbližší sta-
nice Josefovu, stála III. třídou 10 krej-
carů. Do Pardubic se dalo dojet III. tří-
dou za 55 krejcarů, I. třídou za 1 zla-
tý a  50 krejcarů. Dostavníkem se teh-
dy cestovalo z  Josefova do Pardubic za 
1 zlatý a  36 krejcarů. Pro cestování na 
Pardubicko-liberecké dráze byly zave-
deny celkem čtyři vozové třídy. Ty byly 
vzhledem k  tehdejší malé vzdělanos-
ti odlišeny kromě číslic i  barvou vozů 
a  to následovně: I. třída žlutá, II. třída 
zelená, III. třída červenohnědá, IV. tří-
da šedá. Těmto barvám vozových tříd 
odpovídaly barevně i jízdenky. Jízdenky 
se tehdy prodávaly stejně jako dnes ve 
vestibulu nádražní budovy v  pokladně, 
kontrolovány byly ovšem před nastou-
pením do vlaku. Osobní vozy byly opat-
řeny osvětlením, ale toalety a vytápění 
bychom v nich hledali marně. V případě 
potřeby mohli cestující využít nádraž-
ních toalet při zastávkách vlaku.
V chladném počasí byl prostor pro ces-
tující vyhříván obdobně jako u  dostav-
níkové přepravy. Do vozů pod lavice 
se kladly měděné ohřívací lahve plně-
né horkou vodou nebo teplým pískem. 
Železniční společnost vybavila kamny 
na tuhá paliva pouze salonní a poštov-
ní vozy. U  poštovních vozů bylo poža-
dováno, aby poštmistr mohl třídil zásil-
ky i  během jízdy, v  čemž by mu zima 

bránila. Zato u salonních vozů se jedna-
lo pouze o zajištění pohodlí cestujících, 
kteří za jízdné zaplatili nemalé pení-
ze. Dva salonní vozy, které Pardubicko-
liberecká dráha vlastnila od roku 1858 
byly vybaveny též i toaletou.
Od 5. listopadu byla zavedena na nové 
železnici pravidelná osobní a  náklad-
ní doprava podle prvního jízdního řádu. 
Mezi Josefovem a  Pardubicemi jez-
dili denně čtyři páry vlaků s  odjez-
dy z  Josefova ve 2:40, 7:55, 14:45, 
19:55  hodin. Jízda do Hradce Králové 
trvala 38  minut a  do Pardubic s  krát-
kou zastávkou v Hradci Králové přibliž-
ně 100 minut.
První vlak ovšem nepřijel do Josefova 
v  tento slavnostní den  – 4. listopadu, 
ale již o několik dní dříve 20. října 1857. 
V  tento den byl vypraven z  Pardubic 
zkušební vlak složený z  osobních 
vozů a  vedený lokomotivou Josefstadt. 
První úsek Pardubicko-liberecké drá-
hy z Pardubic do Josefova byl vystavěn 
i na dnešní poměry v neskutečně krát-
ké době. Od zahájení vyměřovacích pra-
cí až k příjezdu prvního vlaku na jose-
fovské nádraží neuplynulo více jak 
14 měsíců!

Výtopna Jaroměř, autoři: Matěj Fries 
a Michal Havránek, úpravy: Michal Konrád.

V knize Malebné pohledy na Jiho-severoněmeckou spojovací 
dráhu z Liberce do Pardubic vydané nejspíše v roce 1859 
najdeme tento idealizovaný pohled na železniční stanici 

Josefov. Alej vychází z křižovatky Na Špici a směřuje 
do pevnosti (dnešní ulice Svatopluka Čecha).

Osobní vůz Pardubicko-liberecké dráhy z roku 1858. Zleva 
jeden a půl oddílu II. třídy o celkovém počtu 12 míst, 

uprostřed oddíl I. třídy se šesti křesly a napravo třetí třída 
s dřevěnými lavicemi. Vozy IV. třídy byly bez lavic. 



23

listopad | 22 Historie |

VZPOMÍNKA NA PAVLA MERTLÍKA A LISTOPADOVÉ 
UDÁLOSTI V JAROMĚŘI ROKU 1989

Bude tomu rok, kdy z tohoto světa odešel dlouholetý ředitel Městského muzea v Jaroměři a první polistopadový starosta města, 
PhDr. Pavel Mertlík. V letošním roce by oslavil 70. výročí svého narození. Zemřel 16. listopadu, den před státním svátkem, kdy si při-
pomínáme události našich moderních dějin, spojené se studenty českých vysokých škol. A byly to právě listopadové události v roce 
1989, které Pavlu Mertlíkovi přinesly možnost podílet se na rozhodování o věcech veřejných a nasměrovaly ho k jeho pozdější práci.

Pavel Mertlík byl jedním z hlavních akté-
rů listopadových událostí v  Jaroměři 
roku 1989. Díky němu máme toto obdo-
bí zachycené téměř den po dni. 
Dochované dokumenty z  této doby 
zachránil a  uložil v  městském muzeu, 
jehož sídlo, bývalý obchodní dům firmy 
A. Wenke a syn, se mu podařilo za neleh-
ké situace 80. let opravit. Své vzpomín-
ky, vycházející z  osobních poznámek 
a  dochovaných dokumentů publikoval 
s desetiletým odstupem v pořadí čtvrté 
Ročence knihovny a muzea v  Jaroměři. 
Jednotlivé události zachytil i  v  kronice 
města Jaroměře, kterou v  letech 1981–
1989 vedl.
V  jednom rozhovoru k  listopadovým 
událostem v Jaroměři Pavel Mertlík uve-
dl: „[…] v Jaroměři jsme se probudili jako 
jedni z posledních.“ Reagoval tím na sku-
tečnost, že například v Náchodě se prv-
ní demonstrace občanů konala 23. listo-
padu 1989, ale v Jaroměři se uskutečnila 
až o tři dny později. Nutnost jejího zor-
ganizování podnítilo promítání video-
záznamu ze zákroku příslušníků Státní 
národní bezpečnosti proti studentům 
na Národní třídě v Praze. 
Toto promítání podnikli Petr Huňáček, 
Roman Bauer, Pavel Brouk a Ing. Michal 
Friml, sdružení ve studiu Věšák. 
Poslední tři jmenovaní se postarali též 
o  ozvučení při prvním organizovaném 
shromáždění občanů, konaném v nedě-
li 26. listopadu v  odpoledních hodi-
nách. Moderováním celé akce, kdy lidé 
na náměstí skandovali: „Už jsme tady, 
Svobodu, Svobodu!“ se ujal Pavel Mertlík: 
„Asi jen shodou okolností jsem se dostal 
k moderování toho, co se poté na náměs-
tí odehrálo“. 
Den nato se konala již generální stáv-
ka a večer bylo v sále Národního domu 
založeno jaroměřské Občanské fórum 
(OF), v  jehož sedmnáctičlenném výbo-
ru stanul i Pavel Mertlík. To už se udá-
losti daly do pohybu: „Pokračovala shro-
máždění na náměstí, diskusní fóra, 
požadovali jsme odstoupení předsedy 
Městského výboru KSČ a  pak předsedy 
MěstNV, demonstrovalo se i  za odchod 
sovětské posádky“. 
Městské muzeum, které Pavel Mertlík 
tou dobou již 11  let vedl, se stalo stře-
diskem a  organizačním zázemím 

jaroměřského OF. Studenti 
z Prahy a Hradce Králové sem 
přinášeli plakáty a  vytištěné 
materiály. 
Události směřovaly k  usta-
novení nové federální vlá-
dy a  odstoupení Gustáva 
Husáka z  prezidenské funkce 
dne 10. prosince 1989. A k vol-
bě nového prezidenta Václava 
Havla 29. prosince.
Pavel Mertlík dostal příleži-
tost měnit to, co jako třicát-
ník kritizoval. Zvedl hozenou 
rukavici a  pokusil se nezů-
stat jen u  „vedení řečí“, ale 
i  aktivně se podílet na pro-
měně města a  regionu. „Jako třicátní-
ci jsme tu drželi při sobě, začalo to fil-
movým klubem, scházeli jsme se i  jin-
dy. Pamatuji si jasně na jeden moment, 
kdy jsme si vyšli na staré zdymadlo na 
Jakubské Předměstí, odkud se vyháněla 
voda z  Úpy na luka. Je to výletní místo 
téměř idylické. Při návratu zpátky jsme 
vedli řeči, jak to v Jaroměři stojí za pen-
drek. Nemělo to nic společného s politi-
kou, spíš že je to tady chcíplé a umrtvené 
a nic se nezmění. A někdo tam řekl: ‚Je to 
taky řešení. Nezbývá než se ujmout vlá-
dy ve městě!‘ Šli jsme potmě domů, tro-
chu přiopilí, ale po třech čtyřech měsí-
cích se to začalo pomalounku naplňovat. 
Já skončil na radnici, Jan Černý se stal 
místopředsedou Okresního národního 
výboru v Náchodě a Jan Hrudka se uchá-
zel o post v České národní radě“.
Polistopadové dění přineslo Pavlu 
Mertlíkovi místo předsedy městského 
národního výboru a po prvních svobod-
ných volbách i  funkci starosty města. 
V této funkci setrval osm let. Poté půso-
bil na Okresním úřadu v Náchodě a od 
roku 2001 patnáct let vedl odbor kultu-
ry a  památkové péče Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje. 
Pro připomenutí zásluh o rozvoj města 
i muzea bude Pavlovi Mertlíkovi v nově 
otevřené budově muzea odhalena 
pamětní deska od akademického socha-
ře Petra Nováka z Jaroměře.

Martina Vítková,
Městské muzeum v Jaroměři

Fotografie pochází z archivu muzea.

PhDr. Pavel Mertlík

Jan Hrudka

 

 

Součást kurzu: 
- točení na hrnčířském kruhu 
- vlastní tvorba z volné ruky 
- formování a lití do sádrových forem 
- dekorování výrobků různými technikami 
- stavba plátů 

pořádá 
 

ve dnech 3. - 4. 12. 2022 
víkendový kurz keramiky 

Cena kurzu činí 4 200,- Kč. V ceně kurzu je veškerý materiál, pomůcky, 
lektorné, výpaly a hotové výrobky). Případné další informace poskytne paní 
Romana Neufussována tel. 604 200 617 

VÍKENDOVÝ KURZ 
KERAMIKY

Střední škola řemeslná Jaroměř 
pořádá ve dnech 3.–4. 12. 2022 
víkendový kurz keramiky.

Součástí kurzu je: točení na hrnčíř-
ském kruhu, vlastní tvorba z  volné 
ruky, formování a  lidí do sádrových 
forem, dekorování výrobků různými 
technikami, stavba plátů. Cena kurzu 
činí 4 200 Kč. V  ceně kurzu je veške-
rý materiál, pomůcky, lektorné, výpa-
ly a hotové výrobky. 
Případné další informace poskytne paní 
Romana Neufussová na tel.: 604 200 617.

Střední škola řemeslná Jaroměř
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VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI A RODÁCI VE SPOJITOSTI 
S JAROMĚŘÍ, JOSEFOVEM A FILATELIÍ

Výběr významných osobností začínám až s obdobím výstavby pevnosti Ples. Osobnosti, které v Jaroměři pobývaly nebo Jaroměří 
projížděly před koncem 18. století zde neuvádím.

První významnou osobností je císař 
Josef  II., který Jaroměř navštívil něko-
likrát, poprvé ještě před zahájením 
výstavby pevnosti Ples. Nejdůležitějším 
návštěvním dnem byl jistě 3. říjen  1780, 
kdy položil základní kámen pevnosti.
Druhou významnou osobností, která 
Josefov navštívila několikrát byl císař 
František Josef I. V roce 1857 do Josefova 
přijel vlakem při otevření železniční tra-
tě Pardubice – Josefov. (Obr. 1)
Po roce 1918 navštívili Jaroměř nebo 
Josefov českoslovenští a čeští preziden-
ti, kupříkladu T. G. Masaryk, E.  Beneš, 
A. Zápotocký, V. Havel, V. Klaus 
a M. Zeman.

T. G. Masaryk navštívil Jaroměř opa-
kovaně, velké publicitě se těšila jeho 
návštěva Krajinské výstavy v roce 1926. 
E. Beneš navštívil Jaroměř v červnu 1946 
na zpáteční cestě z Malých Svatoňovic. 
A. Zápotocký se zapsal do historie 
Jaroměře tím, že jeho jméno nesla od 
roku 1953 do roku 1990 největší jaro-
měřská firma ZAZ.
Krátce po listopadové revoluci navštívil 
Jaroměř V. Havel, v roce 2005 prezident 
V. Klaus a v roce 2015 M. Zeman.
Z významných rodáků Jaroměře se vzta-
hem k filatelii zde uvádím pouze socha-
ře a  malíře. Sochař a  medailér Otakar 
Španiel se do dějin Československé 

republiky nesmazatelně zapsal jako 
autor oběžných a  příležitostných stří-
brných mincí. Podle jeho děl byly tiš-
těny poštovní známky od roku 1934 do 
roku 1954.
Slavným a dnes velice ceněným malířem 
je jaroměřský rodák Josef Šíma. Většinu 
svého tvůrčího období prožil v Paříži ve 
společnosti dalších československých 
malířů, například Jindřicha Štyrského 
nebo Marie Čermínové – Toyen. Z rodá-
ků tvořících po druhé světové válce 
uvádím teatrologa Františka Černého 
a sochaře Vladimíra Preclíka.

Jaroslav Borůvka
Fotografie: archiv autora.

(Obr. 1) 
Císař František Josef I.  
na neupotřebeném 
listinném tříkrejcarovém 
kolku emise 1875.

(Obr. 2) Podpis 
prezidenta Václava 

Klause na patnáctibloku 
známek s jeho portrétem

při návštěvě Jaroměře 
dne 1. března 2005.

 

(Obr. 3) Karta prezidenta Antonína Zápotockého 
s poděkováním a jeho podpisem.

(Obr. 4)
Dr. Edvard Beneš 
na jaroměřském 

náměstí v červnu 
1946. Zde se podepsal 

na Košický aršík.

(Obr. 5)
Pamětní list 
se známkou 

J. E. Purkyně 
a podpisem 

O. Španiela.

(Obr. 6)
PF 1981 sochaře 

Vladimíra Preclíka 
a jeho ženy.
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SMÍRČÍ KŘÍŽ V HAVLOVICÍCH
„POLOPRAVDA“

Havlovice nejsou od Jaroměře příliš daleko, vzdušnou čarou necelých 20 km. Výlet za tímto křížem určitě stojí za to. Má totiž zají-
mavou historii.

Tetka Maňásková z Havlovic měla hubu 
jako šlejfíř. Přesto, že její jazyk nenechal 
na nikom suchou nit, byla ve vsi oblíbe-
ná. Nezkazila žádnou legraci a  i  posti-
žení se nakonec smáli její vyřídilce. Snad 
i proto, že na jejích výpadech byla vždy 
shledána nějaká polopravda, šproch, na 
kterém je vždycky něco pravdy. 
Tetka Maňásková byla povídavá jen co 
je pravda, ale byla i velmi pracovitá. Už 
žádná mladice, ale dala mladším snad-
no flek. Jede jí huba, ale ruce při tom 
nezahálejí, říkali o  ní unisono. Nic tím 
neztrácela ze své popularity. 
Byla oblíbená i obávaná. A  i  to je mož-
ná zdroj jisté autority. Uměla vyprávět. 
To není vůbec jednoduché. Přece víme, 
že jedno a  to samé vyprávění nemu-
sí vyznít stejně. Záleží na tom, kdo je 
vypráví a  jak. To dnes znají lidé z  tele-
vize i  z  rádia. Jenže tehdy, když tetka 
Maňásková bavívala ženské na poli, to 
ještě televizní záznamy neprodlužova-
ly večery a neukracovaly volný čas. Děti 
byly ještě dětmi a nebyly ještě předčas-
ně dospělými, nebyly večerníčky, ale 
vyprávění babiček. Mezi ně patřila, nebo 
byla dokonce jejich nekorunovanou krá-
lovnou, právě tetka Maňásková. 
Byla už pár let vdova. Muže jí zabil spla-
šený kůň. Žila sama, ale o samotě nemě-
la ani ponětí. Celé Havlovice vytvoři-
ly kolem ní přátelský kruh, do které-
ho nepronikl ani smutek, ani pocit osa-
mění. Oplácela jim všem vtipem a  tím 
vyprávěním. 
Havlovický pan farář o  ní jednou řekl, 
že je to havlovická Šahrazád. Musel 
všem samozřejmě vysvětlit, o  co jde, 
aby ostatní věděli, zda je to dobře, nebo 
špatně. Přezdívka se však neujala, neu-
měli jí vyslovit a  bylo jim to jméno cizí. 
Postupně se ujala přezdívka Tetamáňa.
Tetamáňa se stala neodmyslitelnou sou-
částí obce, skoro jako by patřila do kaž-
dé rodiny zvlášť a  do všech současně. 
Ženské rády poslouchaly povídání o vod-
níkovi od havlovického mlýna. Slyšely je 
už tisíckrát, a tak tetka musela pozměňo-
vat, přikrašlovat, vynechávat a prokládat 
příhody novými postřehy. Když si sedly 
po polednách na mez u pole, ani nemu-
sely prosit o pokračování. Tetka vždyc-
ky už sama zavedla řeč ještě při práci. To 
bylo jako polední zahoukání, zvony nebo 
jiný známý signál. Položily motyky a pyt-
le a sesedly se jako na hřadu.

Jednou se havlovickej hastrman 
zamiloval do mlynářovic Andulky. 
To byla bába dnešní mlynářky. Celé 
noci naříkal a  vyl jako vlk. Starý 
mlynář ho varoval, jestli nepřesta-
ne, že ho posadí na horký kamna. 
Ale zamilovanej vodník je jako kus 
namočený houžve, ze který se kou-
ří horkem lásky. 
Andulka se trochu styděla, že zrov-
na hastrman na ní může oči nechat, 
takový vypoulený a zelený…, ale co 
měla chudák dělat. A tetka si s chu-
tí ukousla kus sádlem namazaného 
chleba a s plnou pusou pokračovala. 
Vodník že se nápadně strojil. Pentle, 
sklíčka, cetky, až ho jednou přistih-
la chasa, jak se jako mužskej připra-
vuje na svatební noc. 
Ženské vyprskly a  kdákaly jako 
hejno slepic. To byla novinka ve 
vyprávění, kterou tetka připravila, 
když usoudila, že jsou ženské samy 
a  že se můžou po svém pořádně 
zasmát. A tak přidávala další detai-
ly a  posluchačky byly vděčné k  slzám 
a ani si nepovšimly, že od rybníka se blí-
ží cizí člověk v zeleném. Hajný. Když už 
byl u  nich a  ony ho pro slzy neviděly, 
pozdravil pobaveně a povídá: „Vidím, že 
se dobře bavíte, to tajdle asi Tetamáňa, 
co?“, zastavil se nad nimi a  všechny si 
zvídavě prohlížel. 
Sama tetka Maňásková, rozesmátá, 
povídá: „A odkud mě, panáčku, znáš, že 
jsem ta, za kterou mě považuješ? Já tě 
nikdy neviděla…“ 
„To víte, tetka, váš věhlas jde svě-
tem, a  tak jsem si i  já přišel poslech-
nout některou z vašich pravdivých his-
torií. Vašemu jazyku by se tady jednou 
u rybníka měl postavit pomník. Byla by 
přece škoda, aby lidi, až tady nebudete, 
zapomněli na svou Tetumáňu.“ Usmál 
se do vousů a  pomalu odcházel, aniž 
pozdravil. 
Pak se ještě otočil a povídá: „Jen abyste 
se nezalkla chlebovou kůrkou.“ Ostatní 
ženské si utíraly rukávem slzy a dosmá-
ly se s hlasitým hekáním. 
Kdo to byl, zná ho někdo?, ptaly se 
navzájem. Asi ten novej hajnej, když fořt 
odešel na pravdu boží. Naléhaly na tet-
ku, aby jen pokračovala a  dovyprávěla, 
jak se ten chlípnej hastrman připravo-
val na svatební noc. Tetka se pousmála, 
zakousla se do posledního sousta chleba 

a  rozhlédla se kolem. Hajný se opodál 
zastavil na vrcholu svahu a zamával jim 
na rozloučenou holí. Maňásková chtě-
la na něho zavolat, ale chlebová kůr-
ka se jí vzpříčila v krku a začala ji dusit. 
Nejdříve to vypadalo zábavně. Pak ale 
začaly ženské tetce sázet záchran-
né herdy do zad. To pomáhá spolehli-
vě. Ale nepomohlo. Tetka sípala, rudla 
ve tváři, popadala dech, rukou rvala ze 
země drny. Začala modrat. Nikdo jí už 
nemohl pomoci. Kůrka zřejmě zapadla 
moc hluboko. 
Netrvalo dlouho a  tetka zůstala ležet 
na zádech mrtvá. Kůrka chleba ji zadu-
sila. Odnesly ji domů, a  zůstaly u  ní, 
než přišel pan farář a  než si desetkrát 
znovu a  znovu zopakovaly, jak to doo-
pravdy a  popořádku bylo. Vzpomněly 
i  na zeleného panáčka, který varoval 
Maňáskovou před zrádnou kůrkou chle-
ba. Později se ukázalo, že nový hajný ješ-
tě do havlovického revíru nebyl určen 
a že to tedy musela být osoba nadpřiro-
zená, co se tenkrát nachomejtla u toho 
hastrmanského povídání. Nejspíš sám 
vodník, který se už v  Havlovicích neu-
kázal dlouhá léta. Samozřejmě že tvrdit 
se to nedá. Nedá se říct, že je to čistá 
pravda, ale nedá se také říct, že je to lež. 
Snad polopravda? 
Za nějaký čas dali lidé z  vesnice na 

Pokračování na následující straně.
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 11/2022 od 8:00 do 12:00 hod.
5. 11. a 6. 11. MUDr. Záplatová Husovo nám. 36 ČESKÁ SKALICE 491 452 447
12. 11. a 13. 11. MUDr. Juran Komenského 10 NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 472 721
17. 11. MDDr. Kalousková Husova 931 JAROMĚŘ 491 812 935
19. 11. a 20. 11. MDDr. Jirásek Běloveská 123 NÁCHOD 703 600 915
26. 11. a 27. 11. MUDr. Plšková Komenského 554/a ČESKÁ SKALICE 491 451 300
3. 12. a 4. 12. MUDr. Ságlová Ph.D. ZŠ Malecí NOVÉ MĚSTO n. METUJÍ 491 520 373

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

tom místě postavit kámen. Něco jako 
kříž. Ale kříž to nebyl. Kámen se nejvíc 
podobal obrovskému plochému jazyku 
s krátkou kůrkou chleba napříč polože-
nou. Tvrdilo se, že ten kámen původně 
křížem byl, ale jedné větrné noci že se 
tak změnil. Je to pravda, není to prav-
da? Těžko říct. 
Já si myslím, že tak divný tvar kříže by 
nikdo z  Havlovických nebyl postavil. 
Vypadá tak dodnes. Velký placatý jazyk 

přeškrtnutý úzkým a  krátkým tva-
rem tam, kde by mělo být břevno kříže. 
Nevypadá vůbec smutně, jak by se u kří-
že dalo předpokládat. Zkrátka jako kříž 
se nechová. Třeba ani nemůže. Vždyť na 
něm zapracovala nadpřirozená síla té 
větrné noci. 
Tetku Maňáskovou nemohl nikdo 
nahradit. V Havlovicích bylo od té doby 
smutněji. Občas přišly ženské ke kame-
ni pomodlit se. Ale modlitba jim nešla. 

Nechaly toho. Vázla jim v krku. 
Ať je tak či onak, je to nejpodivnější kříž, 
jaký jsem kdy viděl. Má placatou hlavu, 
krk je velmi plochý jako hračka a vystr-
kuje dvě drobné ručičky do stran jako 
fi gurka maňáska… a  to je opravdová 
pravda pravdoucí, žádná polopravda.

Zdroj: Preclík, Vladimír, 
Smírčí kameny, 1990.

Text upravil a foto Jindřich Polák.

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÉ ŠKOLY OTTY WICHTERLEHO 

Jsou vaše děti v 8. či 9. třídě základní školy? Přemýšlí o studiu strojírenských, elek-
trotechnických, polygrafi ckých či uměleckých oborů? Pak se přijďte podívat 25. 
a 26. listopadu 2022 na Den otevřených dveří. Pro širokou veřejnost budou otevře-
ny budovy v Hronově i Velkém Poříčí.

V  Hronově, v  hlavní 
budově, vás mimo jiné 
necháme nakouk-
nout do CNC učeb-
ny, počítačových učeben či odborných 
elektro tříd. Na vaši návštěvu se budou 
těšit i v dílnách ve Vrchlického ulici, kde 
najdete školní autodílnu, svislé frézy 
ATOL či drátovou řezačku ROBOCUT.
Ve Velkém Poříčí si můžete prohléd-
nout výtvarné ateliéry, šicí dílny, zre-
konstruovaný domov mládeže i  naši 
největší chloubu, moderní polygrafi c-
ké centrum. Připraven je i  doprovodný 

program: módní pře-
hlídky, Výstava stu-
dentských prací či 
fotokoutek.

A  kdo by měl především dorazit? 
Všichni, kteří přemýšlejí o  studiu obo-
rů: Strojírenství, Elektrotechnika, 
Grafi cký design, Modelářství a  návr-
hářství oděvů, Reprodukční grafi k, 
Tiskař, Elektrikář, Automechanik, 
Nástrojař, Kadeřník, Aranžér a Krejčí.

Těšíme se na vás!
Markéta Machová, www.spsow.cz

AKREDITOVANÉ KVALIFIKAČNÍ KURZY
STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA NÁCHOD–EA

AKK SANITÁŘ 
je zakončen certifi kátem MZ ČR - kva-
lifi kace sanitář. Termín konání: únor – 
duben 2023. Přihlášky možno podat už 
nyní na tiskopisu, který najdete na webu 
školy www.zdravkanachod.cz. 
Místo konání: teoretická část – SZŠ 
Náchod-EA, Náchod. Praktická část – 
Oblastní nemocnice Náchod a. s.

AKK MASÉR 
ve zdravotnictví je akreditovaný MZ ČR 
a výstupním dokladem je osvědčení, kte-
ré absolventa opravňuje k získání živnos-
tenského listu a k práci ve zdravotnic-
tví, lázeňství a rehabilitačním sektoru. 
Termín konání: 25. 11. 2022 - 31. 5. 2023
Místo konání: teoretická část – SZŠ 
Náchod-EA, Náchod. Praktická část pro-
bíhá v Lázních Bělohrad a.s. a ve Státních 

léčebných lázních Jánské Lázně, s. p.
Propozice na webu školy: 
https://www.zdravkanachod.cz/
uchazeci/sanitar
https://www.zdravkanachod.cz/
uchazeci/maser-ve-zdravotnictvi

Střední zdravotnická škola Náchod-EA



27

listopad | 22 Zdraví |

 Inzerce |ŘÁDKOVÁ INZERCE
Andrea Nedvědová, 
PORODNÍ DULA 
A LAKTAČNÍ PORADKYNĚ. 
Připravím Vás na porod 
a šestinedělí, doprovodím 
Vás k porodu, pomůžu 
s kojením. Kontakt: info@
andreanedvedova.cz nebo na 
tel.: 773930255. Více info na 
www.andreanedvedova.cz

Sháním byt v Jaroměři 
a okolí, mám hotovost, velice 
spěchá. Volejte prosím na tel. 
774 777 072.

TĚSNĚNÍ do OKEN
/plastová-dřevěná, 
www.MontazTesnení.cz,
tel: 734 240 608.
 
Koupím dům v Jaroměři nebo 
blízkém okolí, financování 
máme zajištěno. Volejte na 
tel. č. 775 777 073.

PŘENECHÁM zavedenou 
VINOTÉKU na jaroměřském 
náměstí. Bližší informace 
VE VINOTÉCE U SVATÉHO 
MIKULÁŠE, 
telefon 605 265 245.

Dobře zaplatím za starožit-
nosti a sběratelské předměty. 
Staré mince a bankovky, 
medaile, odznaky a vyzna-
menání, šperky, fotoapa-
ráty, náramkové a kapesní 
hodinky, hračky do r. 1960, 

pohledy a známky, pivní 
lahve a cedule, půllitry, 
knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, 
vzduchovky, pudřenky a jiné. 
Poradenství i návštěva je 
ZDARMA, platba hotově. 
Tel.: 605254511, p. Hrneček 
Jiří.

OBUV NOBL Jaroměř 
(naproti České poště) nabízí 
novou zimní obuv značek 
Tamaris, Rieker, Marco Tozzi, 
S.Oliver, Jana, Lee Cooper... 
Ke každému nákupu malý 
dárek! 
www.obuvnobl.cz 

Důchodce shání byt 1+1 nebo 
2+1 v Jaroměři a okolí. Mám 
hotovost. Volejte prosím na 
776 566 630.

Servis a revize plynových 
kotlů. Montáž a servis tepel-
ných čerpadel a klimatizací. 
GREE, PANASONIC, RICOM, 
AIRWELL, MAGIS M, kotle 
ATMOS. 
tepelkakotle@seznam.cz, 
tel.: 722 711 898.

Čištění koberců a čalounění 
pro domácnosti i firmy. 
Kompletní úklidový servis. 
Kvalitně za rozumnou 
cenu a s dopravou zdarma. 
Telefon: 603 701 992. 
www.penjak.cz

Hledám ke koupi chatu 
nebo domek do 30 km od 
Jaroměře. Tel. 774 777 073.

OKRASNÉ KEŘE –
www.Buxus-Prodej.cz,
tel: 732 155 666.

STĚHOVÁNÍ ORDINACÍ DĚTSKÝCH LÉKAŘŮ V JAROMĚŘI
Dne 12. 10. 2022 došlo ke sloučení ordinací MUDr. Karly Kaválkové a MUDr. Ziada Albahriho, Ph.D. Nové sídlo obou ordinací je 
na adrese Kostelní 29, Jakubské Předměstí, Jaroměř.

ORDINAČNÍ HODINY MUDr. ZIADA ALBAHRIHO, Ph.D.
objednaní nemocní poradna pro kojence prevence nemocní

PONDĚLÍ 7:00–8:00 8:00–11:00 11:00–12:00 
(objednaní, administrativa)

13:00–15:00 15:00–16:00 
(do 15:00 během prázdnin)

ÚTERÝ 7:00–8:00 8:00–11:00 12:00–14.00 – –

STŘEDA – – – 15:00–16:00 16:00–18:00

ČTVRTEK 7:00–8:00 8:00–10:00 11:00–14:00 – –

PÁTEK 7:00–8:00 8:00–11:00 11:00–12:00 – –

ORDINAČNÍ HODINY MUDr. KARLY KAVÁLKOVÉ
objednaní nemocní přestávka poradna pro kojence prevence administrativa

PONDĚLÍ 7:00–8:00 8:00–11:00 11:00–12:00 12:00–14:00 – 14:00–15:00 

ÚTERÝ 7:00–8:00 8:00–11:00 11:00–12:00 – 12:00–14:00 14:00–15:00
STŘEDA 7:00–8:00 8:00–11:00 – – – 11:00–12:00
ČTVRTEK 7:00–8:00 8:00–10:00 10:00–11:00 11:00–14:00 – 14:00–15:00

PÁTEK 7:00–8:00 8:00–11:00 – – – 11:00–12:00

Péči o pacienty MUDr. Kaválkové převzal MUDr. Albahri. Paní doktorka zde osobně ordinuje pouze dvakrát týdně.
Internetové stránky MUDr.  Albahriho: https://www.detsky-doktor-albahri.cz/. Internetové stránky pro pacienty 
MUDr. Kaválkové: https://pediaaz.cz/. Zde najdete všechny aktuální informace.

odbor školství, kultury a tělovýchovy MÚ Jaroměř
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Jaroměř zpravodaj 188x66 mm CB 2022 „Izolace“

Máte už dost izolace?
Chtělo by se říct, že tepelné izolace není nikdy dost. 
U rekonstrukcí i novostaveb myslete ekonomicky! 
Poradíme vám kolik a jaké izolace už doopravdy stačí.

800 404 010

VÝHRADNÍ PRODEJCE
VOLEJTE 

TEL.: 800 10 30 10

ZAČNĚTE V NOVÉM

MODERNÍ BYDLENÍ

PRO KAŽDÉHO 

www.novazavadilka.cz

NOVÉ BYTY
V JAROMĚŘI 

www.novazavadilka.cz












DISPOZICE BYTŮ OD 1+KK DO 4+KK, KE KAŽDÉMU BYTU NÁLEŽÍ BALKÓN, LODŽIE, 
 TERASA, ČI PŘEDZAHRÁDKA, VENKOVNÍ PARKOVACÍ STÁNÍ A SKLEP. 

CENY BYTŮ OD 2.610.000 Kč.

INSTALATÉR
Instalatérské práce, 

čištění odpadů.
Havarijní servis 24 hodin/7 dní v týdnu. 

Jaroměř, HK a okolí.

tel.:  +420 775 719 521 
+420 776 600 994

Divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě
čtvrtek 8. 12. 2022 od 19 hod.

BRATŘI EBENOVÉ

Vstupné:
490, 450, 400 Kč.
Předprodej:
IC Náchod, Hronov, 
Česká Skalice, 
Nové Město nad 
Metují, Červený 
Kostelec.

Benefiční 
koncert pořádá:

Domov 
svatého 

Josefa v Žirči
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Kontakt tel.: 495 823 241, 603 414 662 • email: zvu.servis@zvu.cz

MECHANIK A OPRAVÁŘ STROJŮ
HORIZONTKÁŘ CNC

Hledáme kolegy na pozice:

(x; y; z; = 3000 x 3000 x 800 mm)

strojírenská výroba, obrábění, svařování, opravy obráběcích a jednoúčelových strojů
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Zeptejte se na
novou práci u nás!

Vysokov

Mrkněte na www.mesa-parts.com
email: jarmila.lelkova@mesa-parts.cz
tel: +420 491 419 823

Jsme Mesa Parts, výrobci přesných soustružených 
dílců. Mezinárodní společnost s dlouholetou 
tradicí a výrobními závody v České republice,
v Německu a Mexiku.
V našem moderním závodě na Vysokově
zaměstnáváme bezmála 300 zaměstnanců.
Právě přijímáme zkušené strojaře a obraběče, 
začínající absolventy, obsluhu strojů a další 
vybrané profese.
V našem výcvikovém a školícím centru
Vám pomůžeme stát se strojařem!
Osobní přístup a řada benefitů.
Máte talent pro přesnost? My ho oceníme!

U nás se pracuje s úsměvem

team

Turning into Solutions.
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Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově  
a Městské muzeum v Jaroměři 

  
Vás zvou na přednášku 

 
Valburgy Vavřinové 

 

Od adventu po Tři krále –  
o významu a zvycích vánočních svátků 

 
z cyklu Mezi řádky 

 
ve čtvrtek 24. listopadu 2022 v 17.30 

do sálu Jaromír v divadle v Jaroměři 
 

vstup volný 
 

příští přednáška  

Pavel Kracík | Údajný nález zazděného lidského skeletu na hradě Pecka ve světle nejnovějších výzkumů  
výjimečně ve středu 14. prosince 2022 v Městském divadle v Jaroměři 

PROGRAM
DOPROVODNÝ PROGRAM: malování na 
sklo | zdobení tašek tiskem | vánoční dílny 
Domu dětí a mládeže Klíč. Worshop malování 
na sklo zajišťují pracovníci Muzea regionu 
Kladsko v rámci projektu „Centra řemesel na 
Via Fabrilis“ dotačního programu Interreg 
V-A Česká republika – Polsko. OBČERSTVENÍ
zajišťuje restaurace beseda Josefov, obsluha 
bude i na baru v sále. VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ.

ADVENT
v Důstojnické 

besedě v Josefově
9:00–9:30    | MŠ Josefov: soubor Notičky
9:30–10:00  | MŠ Zavadilka: soubor Kuličky
10:00–11:00| ZŠ Boženy Němcové: 

Velký soubor a dramatický 
       kroužek
11:00–12:00| ZŠ Na Ostrově: 

soubor Ostrováček

www.muzeumjaromer.czwww.muzeumjaromer.cz

ADVENT

3. 12. 
2022

9:00–12:00
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ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO 

STROMU

PROGRAM
10:00–11:30

VOSA JEDE k dětem
„Vánočky s vosičkami“

13:00–13:40
Komorní pěvecký soubor ZUŠ 
SLAVÍCI HRABĚTE ŠPORKA
a smyčcové trio MaTeRo

14:00–15:00
ZŠ Boženy Němcové 
„SBOR, DRAMATICKÝ 
KROUŽEK, VELKÝ SBOR“

15:00–15:30
ZŠ speciální a praktická škola 
„SBOREČEK“

15:45–16:45
Koncert kapely 
VOSA BAND

16:50–17:20
DANIELA ŠINKOROVÁ

17:25–17:45
ILUSIAS

17:45–17:50
Pozdrav z radnice

17:50–18:20
DANIELA ŠINKOROVÁ

Moderuje Olda Tamáš.

Ježíškova schránka bude čekat 
na dopisy od dětí.
Vánoční občerstvení zajištěno.

Uvedené časy jsou pouze 
orientační.

27. 11.
2022


